

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym:

W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY DRUGI.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop. każdy następny raz kop. 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop. **Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.

Nadesłane za jeden wiersz garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon Administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.

— Jutro, o godzinie 9½ zrana, w kościele św. Trójcy (po-trynitarskim), odprawiona będzie przed ołtarzem Pana Jezusa Nazareńskiego uroczysta wotywa ku uczczeniu męki Pana Jezusa. Po ukończeniu jej, pobożnym podawany będzie relikwiarz z drzewem Krzyża św. do ucałowania.

— W kaplicy Pana Jezusa w kościele archikatedralnym św. Jana jutro, o godzinie 8-ej zrana, odprawiona będzie solenna wotywa.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w kaplicy Matki Bożkiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta wotywa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Cesarz Wilhelm przybędzie d. 11-go października do letniej rezydencji cesarza Franciszka Józefa w Schoenbrunnie i zabawi tam przez trzy dni, po czym obadwaj monarchowie udadzą się na doroczne łowy styryjskie, którym tak fatalna w ubiegłym roku towarzyszyła pogoda. Odwiedziny w samym Wiedniu są również spodziewane; zapewne zechce cesarz Wilhelm zwiedzić wystawę teatralno-muzyczną, której zamknięcie, na dzień 9-ty października naznaczone, da się z łatwością odroczyć. Przyjęcia szczególnego, dekoracyjnego w wielkim stylu nie będzie, gdyż powracające perjodycznie odwiedziny cesarza Wilhelma u starszego i bogatszego wiekiem sprzymierzeńca odebrały im już charakter wypadku politycznego i czynią wielki ceremoniał dworski, zarówno jak wielki szafunek ludowego entuzjazmu, oświeconego elektrycznością, zbytecznym.

Cesarz Wilhelm, który zaprosił już cesarza Franciszka Józefa na ojca chrzestnego swojej dawno pożądanej i wreszcie przyszłej na świat córeczki, prośbę tę powtórzy ustnie w Schoenbrunnie. Słowem, wszystko się składa na to, aby spotkaniu się obu cesarzy nadać cechę familijną i prywatną.

Dublińska rada miejska, złożona przeważnie z parnellistów, uchwaliła 17 głosami przeciw 16 nie uczestniczyć w kawalkadzie honorowej, towarzyszącej uroczystemu wjazdowi nowego wicekróla Irlandji, lorda Houghtona, do Dublina. Parnelliści przyjmują, jak widzimy, z niedowierzaniem słodkie obietnice nowej ery Johna Morleya i czekają faktów. Co prawda, zniesienie ustaw wyjątkowych z doby Balfoura byłoby już takim faktem niemałego znaczenia. Żądają oni wszakże przedewszystkiem przywrócenia uległych eksmisji dzierzawców i obiecują wznowić doraźne i krwawe gospodarstwo fenian, jeżeli do wiosny grzechy gromadnych eksmisji zgładzone nie będą.

Kwestję utworzenia w Serbji osobnego biskupstwa katolickiego, które podlegałoby utworzyć się również mającemu w Konstantynopolu patriarchatowi katolickiemu, podniósł w tych dniach nowy organ rządu liberalnego w Belgradzie, *Serbia*. Rząd serbski ma podobno w tym celu próbować zawarcia konkordatu z Rzymem. Wieści te dotknęły niemile w Wiedniu, kędy nie wierzą, aby rokowania w tej mierze zaproponować miał sam nuncjusz papieżki przy dworze austriackim, msgr. Galimberti.

Nie wiadomo, jakby się w danym razie na tę kwestję zapatrywał rząd wiedeński, prasa wszakże tamtejsza z *Neue freie Presse* oświadcza się przeciw projektowi z powodu, że katolicy serbscy należą obecnie do djecezji djakowskiej biskupa Strossmajera (w Chorwacji). Trzy są parafje katolickie w Serbji, a mianowicie: w Belgradzie, Niszu i Kragujewacu. Austria uważa się *ab antiquo* za opiekunkę żywiołu katolickiego na półwyspie Bałkańskim, przeciwna jest więc nie tylko utworzeniu samoistnego biskupstwa w Belgradzie, ale i projektowanemu patriarchatowi katolickiemu w Konstantynopolu.

Gromadne wydalenie 2,000 softów z Konstantynopola maleje nieco w swoich rozmiarach wobec nowych doniesień telegraficznych, które zapewniają, że Abdul Hamid w ostatniej chwili cofnął surowość kroku i wielu skazanym na przymusowy

powrót do krajowych medress (szkół teologicznych) pozwolił i nadal pozostać w stolicy, celem zdania egzaminów, gdy pora nadejdzie, w medressie stambulskiej. Wszystkiego 600—700 softów odbiło od brzegów Bosforu i to zaopatrzonych w środki do podróży i zapasy żywności.

Celem gromadnej banieji było uwolnienie przeludnionej stolicy od żywiołu próżniaczego, który pod pozorem studjów i przyszłych egzaminów waleśał się od kawiarni do kawiarni, zarażając ludność sceptycyzmem i niechęcią dla ustroju politycznego Turcji. Polecono im przeto usunąć się ze stolicy państwa, pouczając, że z równą dla swego umysłu i zawodu korzyścią mogą kontynuować studja teologiczne w prowincjonalnych akademjach duchownych (medressach). W kiosku sultańskim i w bazarach stambulskich krążyły jednak gorsze jeszcze pogłoski o jakichś niewyraźnie zarysowujących się spiskach i związkach rewolucyjnych pomiędzy softami.

Br. Z.

Wieści z Lublina.

(Sprawozdanie specjalne Kurjera Warszawskiego.)

D. 24-go września.

W poprzednim liście starałem się naszkicować w ogólnym zarysie fizjognomję miasta i warunki sanitarne, w jakich w chwili obecnej znajduje się ludność Lublina. Przejdę obecnie do środków, które przedsięwzięto celem uzdrowotnienia miasta i stłumienia epidemji.

Pierwszym, nieodzownym warunkiem było dostarczenie ludności dobrej wody do picia. Pod tym względem Lublin szwankuje bardzo. Z rzeczek wody brać niepodobna, tak są zanieczyszczone, a studnie w części miasta, nawiedzanej przez epidemję, jak dowiodły świeże badania chemiczne, zawierają tak znaczną ilość substancji organicznych i amonjaku, iż słuszenie można twierdzić, że dostają się do nich i zarazki, tembardziej, że, jak już wspominałem, podwórza i ulice czystością bynajmniej nie grzeszą. Badanie chorych stwierdziło domysły: chorzy przeważnie używali wody ze złych studzien miejscowych. Zwrócił na to baczną uwagę inspektor lekarski, dr. Skabieczewski, kazał zamknąć podejrzaną studnię i rozpoczął poszukiwania wody przez wiercenie studzien abisyńskich. Usiłowania te, dotąd bezskuteczne, ujawniły, iż cała dolna część Lublina leży na torfowiskach, z kąd otrzymuje się wodę, obfitującą w substancje organiczne, cuchnącą, niemożliwą do picia; taką mniej więcej wodę pili mieszkańcy północnej części Lublina. W domu pod nr. 451 nad Czechówką, gdzie szerzyła się silnie cholera, zamknięto studnię i zaczęto w czterech miejscach wiercić studnie abisyńskie, otrzymano jednak na głębokości kilku sążni wodę cuchnącą, niezdatną do użytku. Ten sam wynik miało wiercenie studni przy zbiegu ulic Russkiej i Szerokiej, gdzie również należało zamknąć studnię dawniejszą. Jedynym środkiem byłoby wiercić studnie artezyjskie, każdy jednak zrozumie, iż na razie jest to środek nie do wykonania. Pozostało więc zalecić tymczasem picie wody wyłącznie przegotowanej i zarządzono dalsze poszukiwania wody.

W każdym razie kwestja dostarczenia miastu wody do picia jest dziś dla Lublina jedną z najważniejszych. Rzecz to już specjalistów wskazać, z kąd wodę otrzymać najlepiej.

Drugim warunkiem, niedopuszczającym rozwoju epidemji, jest zdrowy pokarm. Zaznaczyłem już w krótkich słowach w poprzednim liście, iż znaczna część, nawet większość, choruje nie wskutek użycia nadmiernej ilości pokarmów, lecz z braku lub nieodpowiedniego pod względem jakości pożywienia. Odżywianie większości chorych jest nader upośledzone, nie więc dziwnego, że cholera wśród nich zbiera plony obfite. Że tak jest a nie inaczej, dowodem, iż lepiej uposażone warstwy społeczeństwa nie chorują

zupełnie. Dla zaradzenia złemu zarządzono rewizję artykułów spożywczych, a co ważniejsza, pomyślano o utworzeniu kuchni tanich dla ubogiej ludności.

Komitety: chrześcijański i żydowski przystąpiły do wykonania tego warunku z godną pochwałą skwapliwością. Składki i ofiary w naturze sypią się obficie i dzięki temu utworzono kilka kuchni, gdzie rano i wieczorem za drobną opłatą 1 kop. wydają kubek herbaty z chlebem i za 3 kop. obiad, złożony z krupniku, mięsa i chleba. Dozór ścisły nad przyrządzaniem potraw ze strony komitetów gwarantuje ich dobroć. Dodać należy, że pewna część ludności otrzymuje herbatę i obiady darmo. Niezależnie od tego w licznych punktach utworzono herbaciarnie, funkcjonujące bezustannie.

Mimochodem nadmienię, iż w restauracjach, cukierniach itp. wszelkie potrawy nakrywane są starannie kloszami, a kontrolę nad piekarniami rozciągnięto w najściślejszym tego słowa znaczeniu. Tak np. zamknięto piekarnię, gdzie zdarzył się wypadek cholery u pracującego i zarządzono ścisłą jej dezynfekcję.

Obok dostarczenia ludności najniezbędniejszych potrzeb: dobrej wody i dobrego pożywienia, należało zająć się ścisłą dezynfekcją.

O asenizacji miasta nie może być mowy: ani środków, ani czasu nie starczyłoby na wyrzucenie śmieci i odpadków, jakie od niepamiętnych czasów zalegają ulice i podwórza północnej części miasta. Można było oczyścić miasto tylko z grubsza, a zająć się ścisłą dezynfekcją mieszkań i domów, gdzie panowała cholera.

Dezynfekcja mieszkań jest dwójaka: przy chorych i po umarłych. Skoro służba sanitarna zostanie zawiadomiona o zaszłym przypadku choroby, natychmiast udaje się do mieszkania chorego delegowany w tym celu dezynfektor wraz ze służbą niższą (obecnie kieruje dezynfekcją p. Majewski, stud. V-go kur. lek.), starannie dezynfekuje miejsce, gdzie leży chory, i obznajmia mieszkańców z dalszą dezynfekcją, pozostawiając kwas karbolowy i wapno dla tej czynności.

Inny rodzaj dezynfekcji odbywa się po śmierci chorego lub też po odwiezieniu go do szpitala. Po zawiadomieniu, które przychodzi z kahału lub z punktów sanitarnych, do mieszkania udaje się drugi dezynfektor, p. Bruner, stud. med., wraz z obznajmioną służbą i, obejrzwawszy starannie pomieszczenie, podług zlewa obficie 5% kwasem karbolowym lub roztworem sublimatu, łóżko opróżnia z pościeli i zlewa również sublimatem lub karbolem, potem posypuje wapnem niegaszonym, a mlekiem wapiennem zlewa wszelkie sprzęty i naczynia, znajdujące się w pokoju po chorym, zmuszając tym sposobem mieszkańców do starannego wmycia. Słoma z sienników i sienneki wynoszą się po za obręb budynku i palą, reszta pościeli tylko o tyle ulega spaleni, o ile zgadzają się na to mieszkańcy; skoro niema na to ich zgody, zlewa się znaczną ilością roztworu sublimatu 1:1000. Wszelkie łachmany palą się, a ubranie zmarłego zlewa się roztworem sublimatu.

Przeważna część ludności zgadza się na dezynfekcję, do której nabrała wiary, i sama pomaga wykonawcom; trzeba było jednak całej wymowy kierowników i całej cierpliwości, aby ciemną ludność przekonać, co dla niej zdziałać może niszczenie zakażonych przedmiotów. Jak zawsze, tak i tu, są wyjątki. Przez skapstwo czy obawę starają się ukryć przed okiem dezynfektorów nawet najbardziej zakażone przedmioty. Zdarzają się np. następujące sceny: Dezynfektor przychodzi z przygotowanym już spisem i wchodzi do wskazanego mieszkania, żądając wskazania łóżka, gdzie zmarł chory. — „Tu żaden chory nie umarł” — brzmi odpowiedź. Dezynfektor jeszcze raz sprawdza nazwisko i adres, okazuje się, iż zapewnienie lokatora jest fałszem. Wtedy dopiero pod groźbą zapieczętowania mieszkania wydobyć można następujące charakterystyczne zeznanie: „No, tu nikt nie umarł, to tylko dziecko”. Na pociechę jednak przyznać należy, iż podobne fakty

zdarzają się coraz rzadziej i nieraz, mimo przedstawień, proszą się o spalenie wszystkiego, co miało styczność z chorym.

Dezynfekcja jednak poszczególnych mieszkań wystarczyć nie mogła, należało pomyśleć o środkach racjonalniejszych. Dzięki więc energii dra Skabiczewskiego, zajęto się dezynfekcją całych domów. Co bowiem może pomódz dezynfekcja jednego mieszkania, skoro, dzięki niechlujstwu mieszkańców, rozniesiono już zakażone przedmioty po całym domu, skoro zapadnie już znaczna ilość rodzin? Jedynym środkiem, jaki pozostaje wtedy, jest tylko ścisła dezynfekcja całego domu. Nie zapominajmy, iż mamy do czynienia z ludnością, która o zdrowiu i zabezpieczeniu się od choroby jaknajmniej myśli, która wylewa wypróżnienia chorego, gdzie tylko może, i bezwiednie szerzy zarazę. To też dezynfekcja domu jest nieodzownym warunkiem, a dla dopełnienia jej konieczną jest rzecz usunąć przede wszystkim wszystkich mieszkańców.

Do tej pory opróżniono 2 domy w Lublinie, wyżej wspomniany dom nr. 451 nad Czechówką i nr. 544 przy ul. Jatecznej, również tyłami dotykający osławionej rzeczki.

Oba domy zwiedzałem, dzięki uprzejmości dra Skabiczewskiego, szczegółowo: pierwszy już był dezynfekowany, drugi właśnie opróżniano przy mnie.

Opróżnianie domu odbywa się w następujący sposób. W obecności lekarzy i służby sanitarnej przystępuje się przede wszystkim do wynoszenia wszelkich sprzętów i ubrań z zakażonego domu na podwórze, otoczone policją dla zatrzymania ludności na miejscu i dla zabezpieczenia jej mienia. Lekarz, kierujący opróżnianiem, zarządza wtedy staranną dezynfekcję pościeli i ubrań za pomocą pary, gotowania lub zlewania sublimatem. Zdezynfekowane ubranie w ilości potrzebnej oddawane jest właścicielom, nadmierna ilość zaś zabezpiecza się na miejscu. Ze sprzętów tylko najpotrzebniejsze oddawane są właścicielowi, reszta pozostaje w mieszkaniu. Po takim opróżnieniu mieszkania przystępuje się do dezynfekcji i odświeżenia całego domu na koszt miasta. Podłogi, okna, drzwi schody i t. d. myje się szczegółowo i odkaża sublimatem lub karbolem, poczem ściany z zewnątrz i wewnątrz pobiera się wapnem, pozostawiając gospodarzowi dalsze urządzenie domu.

Skoro opróżniono już mieszkania, należało pomyśleć i o ich lokatorach, którzy tymczasem odbierają z rąk służby dezynfekcyjnej odkażone już przedmioty. Ponieważ są to przeważnie ludzie biedni, a do tego brudni i sami mogą roznosić zarazę, należało więc oddzielić ich na czas pewien od reszty społeczeństwa, słowem poddać ich kwarantannie.

W tym celu p. Veiter ofiarował dawny browar Fricków na krańcu miasta. Obszerny ten budynek mieści kilkadziesiąt rodzin, odciętych od całego świata. Tu urządzono dla nich posłania ze słomy, która ulegnie spaleniu, tu otrzymują na koszt gminy pożywienie i codziennie są odwiedzani przez lekarza. Naturalnie prowizoryczne wychodki urządzono według wymagań higieny, a specjali dozorcy stale przestrzegają czystości, nieoceniony zwłaszcza jest stróż, żyd, również jak i mieszkańcy prowizorycznego baraku, człowiek inteligentny i rozumiejący swoje zadanie. Do tej pory z pośród mieszkańców browaru dwóch zapadło na cholere, obydwa natychmiast odwieziono do szpitala, gdzie wyzdrowieli. Innych zachorowań wśród ludności wysiedlonej nie było.

Ponieważ dalsze zasiedlanie byłego browaru ze względu na brak miejsca jest niemożliwe, postanowiono mieszkańców innych domów umieszczać w namiotach, które nadeszły już do Lublina, ma to jednak swoją złą stronę wobec chłódów codziennych, jakie coraz bardziej dają się we znaki.

Po starannym odświeżeniu domu mieszkańcy wróca do czystych mieszkań, oby tylko smutna ta nauka pozostała im w pamięci i wkorzeniła w nich zasady czystości.

Łatwo zrozumieć, iż przymusowe to wysiedlanie dotkniętym rozporządzeniem nie nazbyt się podoba. Środek to jednak wobec warunków sanitarnych Lublina konieczny i jedyny być może, który korzyść niewątpliwą przyniesie. Wobec niebezpieczeństwa, grożącego całemu społeczeństwu, niedogodności, a nawet straty pojedynczych ludzi są niczem i na nie oglądać się nie można, za to jednak społeczeństwo ma obowiązek pamiętać o tych, których dla jego dobra narażono na niedogodności i na straty. Nie ma wątpliwości, iż stratni na tym środku, jeszcze raz powtarzam, koniecznym, przez instytucje dobroczynne będą wynagrodzeni.

Czwartym środkiem, dążącym do stłumienia epidemii w mieście jest świeże rozporządzenie obowiązkowego leczenia wszystkich chorych w szpitalu.

Odąd wszyscy bez wyjątku muszą podlegać temu: bez różnicy stanu i stopnia zamożności, jeżeli jednak chory otrzymać może pokój oddzielny, gdzie prócz łóżka, krzesła i stołu innych sprzętów nie będzie, je-

żeli pokój ten można izolować od reszty mieszkania—może pozostać w domu, za każdym jednak razem za zezwoleniem inspektora lekarskiego. Inni chorzy muszą udawać się do szpitala cholerycznego, dokąd zresztą dla dozoru wraz z chorym udawać się może ktokolwiek z rodziny za zezwoleniem lekarza baraku. Krewni chorego w szpitalu zostają na prawach służby szpitalnej, otrzymują także samo jedzenie i wydalac im się ze szpitala nie wolno.

Do chwili kiedy kreślę te słowa, rozporządzenie w zupełności nie weszło w życie, wejście dopiero w niedzielę.

Ponieważ szpital żydowski jest już przepełniony gmina żydowska zaproponowała inspektorowi wybór domu obszernego dla cholerycznych bardziej zamożnych. W domu takim byłyby podobne urządzenia, jak w szpitalu i podobne obowiązywałyby przepisy.

Szpitala chrześcijańskie mniej są przepełnione, nie zachodzi zatem potrzeba myślenia o pomieszczeniu dla tej części mieszkańców Lublina, tembardziej, iż ludność chrześcijańska wogóle daleko chętniej bez żadnego przymusu udaje się do oddziałów cholerycznych.

Ustępstwa, zawarte w rozporządzeniu również przyczynia się do rozpowszechnienia konieczności odosabiania chorych, co zresztą ludność sama zaczyna rozumieć.

*

Na tem kończymy przegląd środków zaradczych, jakie stosują się w możliwie dokładny sposób. Nie mniej skuteczne są urządzenia, mające na celu niesienie pomocy chorym. O nich właśnie z kolei słówko powiedzieć zamierzam.

Dr. Józef Zawadzki.

„Life under the Equator.”

Tytuł powyższy nosi ciekawe dziełko, wydane przez amerykańczyka, R. L. Stevensona, zawierające spostrzeżenia, zebrane w czasie podróży autora w r. z. po drobnych wyspach i grupach wysp oceanu Spokojnego.

Wymieniona książka podaje niejedno świadectwo rozkładowego oddziaływania mieszkańców Europy, w ogóle rasy białej, na tubylców.

Podajemy poniżej kilka szczegółów, dotyczących wysp Butaritari (archipelag Gilberta), na których Stevenson bawił dłużej w gościnie dwóch firm handlowych z San Francisco, pp. Crawforda i Wightmana, prowadzących tu zakłady kupieckie.

Archipelag składa się z 15-tu wysp, o położeniu płaskim, pokrytych palmą kokosową, przeważnie t. zw. atollów (wyspy Koralowe), a na których w r. z. skutkiem zalewu zginęło 80-ku krajowców.

Między innymi Stevenson dotyka dziejów czterech ostatnich królów drobnego królestwa, złożonego z dwóch wysp, wielkiej i małej Makin, a do którego i wyspa Butaritari należy.

Państewko liczy 2,000 poddanych i po śmierci króla Tetimara pozostało pod rządami czterech braci, kolejno po sobie na tron wstępujących.

Pierwszy z czterech braci, Rakacia, władzą był groźnym, używającym poddanych do różnych robót na swoją korzyść, z którymi wszakże wspólnie uczłował, upijając się na równi z nimi wódką. Utrzymywał on harem, używając żon do wiosłowania; za byle przyczyną karał śmiercią, choć w stanie trzeźwym, co mu się rzadko zdarzało, odznaczał się pewnym rodzajem dżentelmenery.

Następca jego, Nanteilei, nigdzie się nie ruszał bez rewolweru; harem swój, złożony z 17-tu kobiet, wynajmował na roboty białym; jedna z tam, zbudowanych w zatoce Butaritari, i willa Wightmana dziełem były 17-tu królów. Za jego panowania osiadło w państewku dwóch misjonarzy hawajskich; zrazu prześladowani, taki w końcu zyskali wpływ na króla, że wraz z rodziną przyjął chrześcijaństwo i harem rozpuścił. Pozbycie się 16-tu żon—z których dwie kolejno wyszły następnie za mąż za pewnego majtkę z Hawaj i kolejno straciły jego łaski—postawiło króla w nieprzyjaznych stosunkach z rodzinami ich i pozbawiło go wpływu i władzy.

Po śmierci Nanteilei, zabitego chloroformem, wybuchła rewolucja. Rada starszych, która ongi wespół z królem omawiała sprawy państwa, t. zw. „starzy”, niezadowoleni z istniejącego stanu rzeczy, ujęli władzę w ręce, jakkolwiek pozostawili na tronie prawego następcę, Nabakatohia.

Szczęśliwszym on był od królików wysp sąsiednich, którzy wszyscy prawie padli ofiarą buntu. Szkielet króla wyspki Tapitua do dziś dnia wisi w izbie radnej.

Nabakatohia zmarł w r. 1890-ym, po nim zaś objął panowanie ówczesny brat z rządu, Tebureimoa, ojciec podówczas dorosłego syna Natiata i trzyletniej córki, rodzaj okrutnego bohatera, któremu nadano przydomek Natemet, t. j. trupa. Straszliwy jednak ongi bohater, osłabiony używaniem opium, przestał być groźnym. Cały czas spędzał, leżąc na rozpostartej na ziemi macie, zajęty czytaniem biblij. Ponieważ wszystkie dochody królewskie dawno pozostawiane, żyje zatem oszczędnie.

Kupcy zagraniczni za prawo handlu płacą mu po 100 dolarów od patentu, 2,000 poddanych po 1 dolarze podatku od głowy męskiej, ½ dolara od żeńskiej, zaś 1 szyling od każdego dziecka. Wszystko to razem daje mu rocznie dochodu 300 funt. sterl., z którymi umie sobie jakoś dać radę, świeżo bowiem zakupił dla żony suknię jedwabną i kapelusz za 300 dolarów, dla siebie uniform za 200 dol., 250 dol. zapłacił w Sanfrancisco za powiększenie formatu fotografii brata i starczyło jeszcze na pokrycie długów tego ostatniego.

W chwilach wolnych Tubereimra zajmuje się cieślartwem i pracuje obecnie nad robotami pałacu swojego.

(=)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= *Birż. wiad.* donoszą, iż w końcu października w Baku odbędzie się zjazd przemysłowców naftowych.

= Dzienniki petersburskie dowiadują się, iż w radzie państwa czytany będzie projekt, dotyczący zmian w dotychczasowym sposobie prowadzenia ksiąg ludności.

= Dzienniki petersburskie donoszą, iż istnieje projekt połączenia trzech gubernij nadbałtyckich w dwierzyką i rewelską, zamieszkanych oddzielnie przez ludność estońską i lotyjską.

= *Petersb. wiad. piszą:* W tych dniach rozpoczęto eksmisję żydów z tych miejscowości na wsia, gdzie koloniści żydowscy nabyli grunty i osady włościańskie na zasadzie umów prywatnych i innych tego rodzaju operacyj.

= Z dokonanej z polecenia p. oberpolicmajstra rewizji w hotelach: Europejskim, Angielskim, Lipskim i Drezdeńskim okazało się, jak donosi *Gaz. polic.*, co następuje: „W hotelu Europejskim: w kilkunastu numerach zniszczone i brudne na meblach pokrycie należy zmienić, podobnie podarte i zniszczone dywaniki, podłogę w restauracji naprawić, brudny kurytarz odnowić, wreszcie wszystkie samowary pobielić; w hotelu Angielskim: niema w pralni aparatu dezynfekcyjnego, cały lokal opuszczony, służbę, gdzie urządzono magle, z mieszkania usunąć, wszystkie oddziały pralni pobielić wapnem; w 15-tu numerach należy zaprowadzić różne ulepszenia, jak: pomalowanie ścian i sufitów, odnowienie mebli itp., a tam, gdzie prysznic, odnowić ściany; w restauracji hotelowej: ściany w kurytarzu zanieczyszczone, w kuchni kucharki w brudnych fartuchach, podłogi wymagają reparacji, pieńki od rąbania mięsa zanieczyszczone, rąde okazały się również zanieczyszczone i prawie wszystkie naczynia kuchenne należy pobielić; wreszcie dwa pokoje na faćjatce, przeznaczone dla służby, winny być gruntownie odnowione; w hotelu Lipskim: w bramie z powodu zginiętych desek należy dać nową podłogę, pokój dla szwajcara i kantor w złym stanie potrzeba przenieść gdzieindziej, zlew musi być przerobiony, pralnia pod względem sanitarnym pozostaje w zaniedbaniu, wreszcie cały hotel winien być jeszcze w ciągu bieżącego sezonu budowlanego skanalizowany; w hotelu Drezdeńskim: w kancorze część sufitu zawilgocona, okna i drzwi zanieczyszczone, lokal dla służby nieporządkny, dół ustępowy przepełniony, utensylja do mycia winny być odnowione, bielizna pościelowa w złym stanie, rolet w oknach i serwet na stołach brakuje, pralnia nieporządkna, bez wentylacji, z podłogą drewnianą; należy ją zamknąć i przenieść do innego lokalu; cała nieruchomość nieskanalizowana oraz niema wodociągów i dlatego tak kanalizację, jak i wodociągi jeszcze w bieżącym sezonie budowlanym należy koniecznie zaprowadzić. Zwracając na powyższe wyłuszczone nieporządki uwagę właściwych komisarzy oraz ich pomocników, p. oberpolicmajster, w celu usunięcia niewłaściwości poleca przedsięwziąć odpowiednio środki prawne i zobowiązać właścicieli hotelu, aby zakłady swoje doprowadzili do należytego stanu najdalej do d. 12-go października r. b.”

= W dzisiejszej *Gaz. polic.* zamieszczono, co następuje: „Zgodnie z odezwą naczelnika powiatu warszawskiego oberpolicmajster m. Warszawy wzywa pp. lekarzy, aby na wypadek wybuchu cholery w okolicach podmiejskich, jako to: we wsi Powązki, Wola-Kolo, Ochota-Czyste, Mokotów-Sielce i Nowe Brudno-Pelcowizna, przyjęli udział w walce z epidemją; w wyłuszczonych miejscowościach zaprojektowano urządzić stacje ratunkowe, każda dla 5-ku chorych. Życzący sobie przyjąć obowiązki lekarza w nndmienionych stacjach, zechcą się zgłosić do urzędu lekarskiego m. Warszawy.”

= Z osady Ostrowa w gubernji siedleckiej piszą do *Warsz. Dniem.*, że epidemja cholery rozpoczęła się tam d. 7-go września. W dniu tym zachorował żyd Mandelcwałj. Bezwzględnie przedsięwzięto środ-

ki, celem odosobnienia chorego i zdawało się, że epidemia skończyła się na tym jednym wypadku. Ale d. 16-go września zachorował na cholere 2-letni Icek Rozmaryn, który w d. 17-ym zmarł, a tegoż dnia znów zachorował 7-letni Zelek Rozenbaum. Obadwa te nowe wypadki przytrafiły się w pobliżu domu Mandeleweja, pierwszego zapadłego na cholere w Ostrowie. Od tego czasu wypadki cholery zaczęły przytrafiac się częściej. We wsi Łomnicy, gminie Woli Wereszczyńskiej (powiat włodawski) w d. 17-ym września zachorowała na cholere Aniela Piwnicka, w której domu przez d. 15-ty i d. 16-ty września gościł przybyły z Jaszczowa w gubernji lubelskiej Kmozik, ojciec zmarłego tam w sierpniu na cholere Jana Kmozika.

= Z powodu ukazania się epidemii w mieście Międzyrzeczu, gubernji siedleckiej, z d. 2-im października z rozporządzenia władzy miejscowej, wstrzymana będzie sprzedaż na tej stacji biletów pasażerskich do pociągów nocnych towarowo-osobowych nr. 5 i 6-ty.

= W szpitalach: Dzieciątka Jezus, praskim i żydowskim przygotowano oddziały dla cholerycznych, skompletowano personel lekarski i służbowy tak, iż oddziały te każdej chwili mogą przyjmować chorych. Co zaś do szpitala św. Łazarza, to oddział choleryczny dopiero wtedy zostanie tam otwarty, gdy okaże się zamało miejsca w wymienionych wyżej oddziałach. Sądząc jednak z przebiegu choroby w Berlinie, Krakowie i innych miastach, tudzież z wygasania jej w Cesarstwie, należy spodziewać się, że w naszym mieście nie przyjdzie do rozwinięcia się prawdziwej epidemii.

= Jutro wieczorem rozpoczyna się u izraelitów uroczyste święto, zwane sądym dniem (Jom kipur) obchodzone ścisłym postem przez całą dobę. W dniu, poprzedzającym to święto, izraelici udają się do kąpiel, aby godnie przygotować się do skruchy.

= Dziś rano w dziedzińcu gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, w obecności specjalnej komisji, nastąpiło spalanie wylosowanych listów zastawnych na ogólną sumę 5,340,895 rs. 80 kop.

= Od kilku dni odbywają się narady pomiędzy reprezentantem przedsiębiorców budowy wygódek publicznych, p. adwokatem Dziewulskim z jednej, a zastępcą głównego inżyniera kanalizacji, p. Józefem Lindleyem, z drugiej strony. Wątpliwą jest rzecz, czy budowa wygódek, jak to było w programie, w tym jeszcze roku rozpoczęta zostanie. Zwierzchni dozór ze strony miasta nad budową wygódek mieć będzie inżynier kanalizacji, p. Józef Bandtkie-Stężyński.

= Posiedzenia następujących specjalnych komisji Towarzystwa ogrodniczego warszawskiego są jeszcze zawieszane: warzywniczej, kwaciarstwa, owocarstwa i technicznej. Obecnie odbywa posiedzenia tylko komisja pierwsza teorii ogrodnictwa i nauk przyrodniczych pomocniczych.

= Do grona adwokatów przysięgłych okręgu izby sądowej warszawskiej zaliczeni zostali: Jan Karol Woliński, Mieczysław Dygulski, Stanisław Szczepański, Ludwik Kołakowski, Bogdan Piasecki i Walerjan Szestakow.

= Dziś, o godz. 9-iej rano, zmarł s. p. Jan Zieliński, naczelnik buchalterji w Towarzystwie kredytowym m. Warszawy.

= Z teatru.

* Dzisiaj w teatrze Wielkim „Divertissement”, „Rycerskość wieśniacza” i „Wieszczka lalek”, w Rozmaitościach „Stryj Sam”, a w Nowym „Hulaka”.

* Jutro odśpiewaną będzie w teatrze Wielkim „Violetta”, z gościnnym udziałem pani Stromfeld-Klamrzyńskiej.

* Teatr Rozmaitości daje jutro komedję Augiera „Ubogie lwice”.

* W teatrze Nowym jutro po raz szósty krotchwila Gandillota „Hulaka”.

* Pan Runzio, tenor *di forza*, zaangażowany na szereg gościnnych występów, przybędzie z początkiem przyszłego tygodnia do Warszawy.

Pierwszy występ tego śpiewaka odbędzie się w operze Bizeta „Carmen”.

* Wobec powodzenia, jakim cieszy się „Hulaka”, postanowiono odłożyć do przyszłego tygodnia projektowane na sobotę przeniesienie widowisk do teatru Letniego.

* Wczoraj rozpoczęto przedstawienia w teatrze Rozmaitości od dłuższego czasu niegraną komedję Michała Wołowskiego „Nasze anioły”.

Licznie zebrana publiczność bawiła się wybornie, nie szczędziła uznania doskonale grającym artystom, a p. Ludową obdarzono pięknymi kwiatami.

* Od dziś rozpoczęto pod kierunkiem p. Władysława Szymanowskiego pełne próby z 4-aktowej komedji Pinnerola „Falszywi święci”.

Utwór ten wkrótce wejdzie na repertuar teatru Rozmaitości.

* Panna Wiktorja Szymanowska, której pierwszy debiut w „Miłości ubogiego młodzieńca” uwieńczony został powodzeniem, debiutować będzie po raz drugi pojutrze, na scenie teatru Rozmaitości, w 1-aktowej komedji Józefa Kościelskiego „Dzienniczek Justysi”.

Panna S. wystąpi w roli Justysi.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przedstawieniach osób w teatrach: Wielkim 614, Rozmaitości (otwarcie sezonu) 414, Nowym 234; na pierwszym, rozpoczynającym sezon, koncercie Tow. muzycznego w salach ređutowych 610.

= W Towarzystwie muzycznym.

(St. Ciech.) Dzięki współdziałaniu orkiestry kasselskiej, Towarzystwo muzyczne rozpoczęło wczoraj sezon koncertowy programem o nader bogatej treści.

Za główną ozdobę wieczoru uważać należy symfonię pastoralną Beethovena.

Poemat ten, zadziwiający siłą, szczerością, prostotą, zdumiewający plastycznością języka muzycznego, był dla wielu słuchaczy echem wrażeń, wyniesionych z ubiegłego lata.

Dzieło to, pochodzące z r. 1806-go, nosi na sobie cechę najwyższej dojrzałości wielkiego symfonisty, którego następcy w dalszym ciągu bieżącego stulecia poszczycić się mogą rozwojem kolorytu orkiestrowego, dorównać jednak powagą i męską siłą w treści nie mogą.

Wykonanie tego dzieła nosiło cechy tej staranności i sumiennosci, którą się orkiestra kasselska pod dyrekcją p. Rudolfa Bullerjaha wyróżnia, arcydzieło zaś Beethovena należy do rzędu najtrudniejszych zadań symfonicznych.

Oprócz tego poematu, komplet orkiestry smyczkowej wykonał warjacje z kwartetu Beethovena (op. 18 A major).

Warjacje te stanowią jakby szereg mistrzowskich minjatur wykończonych drobiazgowo, wyzyskujących główny temat z niewyczerpaną finezją.

Dwie ostatnie warjacje wraz z *codą* zostały na ogólne żądanie powtórzone.

Uwertura z op. „Ifigenja w Aulidzie”, Glucka, nosząca na sobie już ślady przeszło stuletniego istnienia, stanowiła wstęp do koncertu.

Towarzyszenie do koncertu Rubinsteina (D minor), którego partję fortepianową wykonał p. Henryk Melcer, dopełniało popisu orkiestry kasselskiej.

Przyznać musimy, że orkiestra pod batutą dyr. Zygmunta Noskowskiego, stanowiła w tem dziele tło tak barwne, rytmiczne, jednolite a wykończone, jakiego oddawna nie pamiętamy.

Jest to niewątpliwie jeden z najpiękniejszych utworów A. Rubinsteina.

W traktowaniu przez p. Melcera znać było przedewszystkiem dążenie do wykazania tej energii i siły, którą autor zdumiewa słuchaczy.

Ale oprócz tych cech „rodzajowych”, wielce udatnych w interpretacji młodego wirtuoza, niemniej ważną rolę gra czynnik liryczny, wymagający szerokiego tonu, nad którego pozyskaniem p. Melcer popracować musi.

W każdym razie wczorajszy występ świadczył o ciągłych dążeniach do postępu, do dalszego rozwoju tej dobrej podstawy, którą p. Melcer, jako uczeń prof. Strobla, już pozyskał.

Wykonanie ballady (As major) i etudy (nad program—C minor) Chopina, oraz wielce zajmującej tarantelli J. Zarębskiego, dopełniało popisu p. Melcera, przyjmowanego z przynależnym wyróżnieniem.

Solistką wokalną wieczoru była panna Aniela Szymanowska, która ślicznym swym sopranikiem obdarzyła słuchaczy wiazanką pieśni Zelenkiego („Niepodobieństwo”), Zarzyckiego („Astry”) i nad program tegoż „Między nami nie nie było”, oraz przesliczną pieśń Broni z „Hrabiny” Moniuszki, wykonaną w zbyt prędkim nieco tempie.

Oprócz czaru młodzieńczego głosu, wykończenie szczegółów, wniknięcie w intencje autorów, wzorowa dykcja, oto przymioty, które sympatyczna śpiewaczka szkole prof. Horbowskiego zaszczyt przynosi.

Na zaznaczenie przytem zasługuje wybór utworów z bogatej a tak mało dotąd uwzględnianej literatury pieśniarskiej.

Przykład to do naśladowania, zwłaszcza, że pieśń w swej formie muzycznej z natury rzeczy do popisów estradowych szczególnie się nadaje.

Koncert wczorajszy cieszył się powodzeniem zasłużonym, nie mógł jednak rywalizować z urokiem ostatnich chwil wieczornych na świeżem powietrzu.

Nie dziwnego, wszakże i Beethoven do swojego arcydzieła nie szukał wrażeń wśród miejskiej cieśni.

= Nowości muzyczne.

Początek sezonu zapowiada się pod względem wydawniczym arcyważnie, gdyż mamy do zanotowa-

nia dwa wydawnictwa wybitnej wartości społecznej i artystycznej.

„Pieśni ludu” zebrał Zygmunt Gloger (w latach 1861—1891). Muzykę opracował Zygmunt Noskowski. Nakładem autora.”

Pod powyższym tytułem znany etnograf i zbieracz rzeczy swojskich, Zygmunt Gloger, wydał prawdziwą antologję, czyli wybór pieśni ludowych, rozdzielając je na pieśni przy zwyczajach dorocznych, godach weselnych i dopełniając „Dumami i Dumkami”, „Kujawiakami”, „Mazurami i Wiwatami”, oraz „Krakowiakami”.

Opracowanie muzyczne na jeden głos z towarzyszeniem fortepianu pochodzi z pod pióra Zygmunta Noskowskiego. Nazwisko to mówi samo za siebie. O wydawnictwie tem mamy sprawozdanie szczegółowe.

Drugą nowością jest wyciąg fortepianowy tego arcydzieła muzyki naszej, które nosi miano „Straszego Dworu” St. Moniuszki. Wobec wznowienia tego dzieła na scenie warszawskiej, wobec zaś głównie tej popularności, którą się ta opera wszędzie cieszy, witamy z prawdziwą radością ukazanie się „Straszego Dworu” w formie popularnie opracowanej przez P. Maszyńskiego. Spodziewać się należy, iż prześliczne to dzieło ukaże się niezadługo pod postacią partycji wokalne.

= Z posiedzenia.

Komitet budowy kanałów i wodociągów na odbytem wczoraj posiedzeniu, zgodził się na wniosek głównego inżyniera w kwestji obsadzenia posady naczelnika biura z etatem rocznym w wysokości rs. 3,600.

Wybór osoby powierzono w zupełności uznaniu głównego inżyniera.

Fabryka spódów i wpustów kanałowych z betonu, założona w r. b. przez zarząd miejski na starej stacji pomp przy ulicy Dobrej, zrobiła podanie o powierzenie jej całej dostawy do robót kanalizacyjnych w r. p.

Dotąd dostawa podzieloną była na trzy części między firmy: p. Devarsa, p. K. Gagatnickiego i sp. i fabrykę miejską.

Stanowcza decyzja komitetu w tej kwestji jeszcze nie nastąpiła.

Posiedzenie wczorajsze zajmowało się wyłącznie tylko wewnętrznymi sprawami.

= Warszawski Stanhope.

Ryzykowny, a do pewnego stopnia bohaterki czyn amerykańskiego reportera, Stanhope'a znajduje naśladowców.

Nawet i w naszym mieście znalazł się taki kandydat.

Jest to młody człowiek, inteligentny, który jednak nazwiska swojego nie chciał wyjawiać.

Zgłosił się on do dra Nenckiego i bez żadnych oświadczeń prosił o zaszczerpienie cholerycznego przecinka, jaki w laboratorium lekarza-chemika z hodowli został otrzymany.

Zanim zdziwiony lekarz zdążył odpowiedzieć, nieznamy oświadczył, że jest człowiekiem niezależnym, może swoją osobą rozporządzać, a nawet gotów jest za dopełnienie szczepienia zarazka uiścić sute honorarjum.

Naturalnie, że dr. Nencki nie zgodził się, ponieważ próby, dokonywane ze szczepieniem, nie są naukowo stwierdzone, a zresztą prób podobnych u nas prawo zabrania.

— Przecież mi wolno rozporządzać własnem życiem — dodał, jako argument, zapalony naśladowca Stanhope'a.

— Ale ja nie mogę przyczynić się do pańskiej śmierci — oznajmił lekarz.

Nieznamy, widząc, że nic nie dokaze, wyszedł mocno niezadowolony.

= Brutalna piastunka.

Prenumeratorka usz, p. Kr., prosi o zaznaczenie następującego faktu.

Wczoraj, około godziny 5-iej po południu, w parku łazienkowskim nieopodal teatru, jakaś piastunka biła parasolką po głowie kilkoletnią dziewczynkę, blondynkę, ubraną w białą sukienkę i niebieski kapeluszik.

Dziecku, jak p. K. usłyszał, na imię Władzia.

= Z niedozoru.

Pod № 49-ym przy ul. Radzywińskiej bawiła się bez dozoru na schodach 3-letnia Franciszka Romanowska.

Dziewczynka, przechylwszy się przez poręcz, spadła ze znacznej wysokości.

Podniesiono ją ze złamaną ręką i dotkliwymi obrażeniami na całym ciele.

= Krwawe zajścia.

W podwórzu domu pod № 7-ym przy ul. Burakowskiej pokłócił się: Lucjan Bojarski i Julian Pawłowski.

Ten ostatni, pochyciwszy kamień, rzucił go Bojarskiemu w twarz.

Kamień trafił w oko. Uderzony stracił przytomność. Bojarskiemu zagraża utrata oka.

Na tratwie pobili się Mateusz Koszelewski i Wojciech Tadaik.

Pierwszy z nich zadał Tadzikowi dotkliwy cios w głowę. Uderzony wpadł do wody, lecz tonącego szczęśliwie wyratowano.

Przy wyjściu z szynku za rogatką grochowską Antoni Szepłowski, robotnik fabryczny, został zaczepiony przez Michała i Katarzynę Jankowskich, którzy się domagali zwrotu należnego im rubla.

Szepłowski odmówił, wskutek czego wywiązała się bójka. Michał Jankowski, pośliznąwszy się, upadł i złamał nogę, a żona jego otrzymała bolesną ranę na głowie.

— Zamachy samobójcze.

W dniu wczorajszym pod № 38-ym przy ul. Kruczej Florentyna Staszewska trwała się jodyna.

Palący płyn, przyjęty w znacznej ilości, wnet wywołał straszne skutki.

Wzywany dr. Pokrowski przedsięwziął energiczne środki, które niebezpieczeństwu, przynajmniej na razie, zapobiegły. Staszewska odwieziona do szpitala Dzieciątka Jezus.

Przyczyny rozpaczliwego zamiaru nie chciała wyjawiać.

Posługacz sklepowy, Jan Burdziński, liczący 17 lat wieku, w mieszkaniu stryja na Czystem powiesił się.

Desperata ktoś z domowników dostrzegł i, dzięki szybkiemu przecięciu postronka, do zmysłów przyprowadził.

Chłopiec przyznał się, iż straciwszy kilkanaście rubli, będących własnością pryncypała, z obawy następstw chciał się życia pozbawić.

— Pożary.

Nocy dzisiejszej, jak zaznaczyliśmy w porannym wydaniu, wynikiem pożar pod № 10-ym przy ul. Leopoldyny, w posesji Litterera.

Plomienie ukazały się w podwórzu, w budynku drewnianym, należącym do fabryki wyrobów z masy papierowej Silberbauma, gdzie mieścił się skład gotowego towaru.

Trzy oddziały straży: z Nowego Świata, ratusza i koszar mirowskich przybyły niebawem na miejsce.

Cały ratunek zwrócono do umiejscowienia pożaru, zagrażającego innym oddziałom fabryki.

Dopiero gdy to zadanie osiągnięto, zaczęto ratować sam skład.

W przeciągu dwóch godzin pożar ugaszono.

Skład uległ w części spaleniu, w części rozebraniu, towar zaś zupełnie zniszczeniu.

Fabryka cała jest ubezpieczona na 20,000 rs.

W jednym z mieszkań pod № 18-ym przy ul. Dzikięj od rozlanej nafty zapaliła się podłoga i różne sprzęty.

Domownicy, bez wzywania straży, ogień stłumili.

NOTATNIK TERMINOWY.

— Do d. 30-go września rada miejska warszawska dobroczynności publicznej przyjmować będzie podania od ubiegających się panien o otrzymanie 150 rs. tytułem posagu z zapisu warszawskiej gminy starozakonnych. Petentka winna być w wieku 16—25-letnią, wyznania chrześcijańskiego.

— Zgromadzenie ogólne akcjonariuszów warszawskiego Towarzystwa oczyszczania i sprzedaży spirytusu odbędzie się d. 30-go września, o godz. 5-iej po południu, w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa. W razie nieprzybycia wymaganej przez ustawę ilości akcjonariuszów, zebranie to odroczone zostanie do d. 14-go października. Porządek dzienny obejmuje: bilans za r. z. wraz z projektem rozdziału zysków, projekt budżetu, wnioski zarządu co do dalszego prowadzenia interesu.

Z ŚWIATA.

× Ze Lwowa donoszą nam dnia 25-go b. m.: „Wbrew wszelkim oczekiwaniom, dyskusję budżetową ukończono już na wczorajszym posiedzeniu wieczornem. Uchwalono cały budżet. Przemawiano tylko przy czterech rubrykach, a między innymi zabrał głos poseł Kramarczyk przy rubryce „subwencja dla teatru lwowskiego”. Podniósł on, że przedsiobiorca teatru lwowskiego, p. Szmitt, skompromitował wielce sztukę naszą podczas występów teatru polskiego w Wiedniu. Ostatecznie postawił wniosek, ażeby tak długo nie wypłacano subwencji teatrów lwowskim, dopóki teatr ten nie pojedzie do Wiednia i nie zrehabilituje opery polskiej. Naturalnie, że w takiej formie uchwały nie można było wniosku. Dziś i jutro niema posiedzenia sejmowego; we wtorek rozpocznie się dyskusja nad konwersją, a najpóźniej w środę sejm będzie zamknięty. Sejm bukowiński unieważnił 16 gł. przeciw 18-tu wybór polaka, bar. Jana Kapriego. Skutkiem tego opuściło sejm 13 tu posłów, którzy głosowali za uznaniem wyboru. Są to: niemcy, rusini i polacy. Pozostało w sejmie tylko 16-tu posłów rumuńskich. Bar. Jan Kapri jest także członkiem sejmu galicyjskiego i dotychczas nie złożył mandatu.”

× Tragedja rodzinna. Zamieszkały w Paryżu malarz hiszpański, Lune de Sanpedro, w przystępie oburzenia na niedożywienie postępowanie z nim żony, świekry i szwagra, wszystko troje obdziałł kulami rewolwerowymi. Świekrę zabił na miejscu, szwagra lekko, żonę zaś ciężko ranił, poczem sam oddał się w ręce sprawiedliwości.

× Laseczniki i elektryczność. Niejaki Rodriguez Merino, telegrafista z Madrytu, powziął myśl niszczenia przecinka cholerycznego, jak w ogóle wszelkich laseczników, elektrycznością. Rozumowanie p. Merino logicznem jest wiele. Elektryczność—twierdzi on—jest w stanie ludzi zabijać; dowiodły tego egzekucje w więzieniu Sing-Ping w Nowym Jorku. Jeżeli zatem elektryczność zabija ludzi i najsilniejsze zwierzęta, tem łatwiej niszczyć powinna mikroby. Oczywiście używać jej wypadnie tak, aby życiu ludzkiemu nie zagrażała, t. j. o słabem napięciu. W czasie epidemii każdy z rzędu obowiązany byłby poddawać się elektryczności, ku czemu urządzono przy szpitalach gabinety elektryczne. Operacje odbywałyby można *en gros*, przepuszczając prąd stosownej siły przez cały szereg ludzi, trzymających się za ręce. Środek to zresztą, zlanem p. Merino, już wypróbowany: w czasie ostatniej

epidemii cholerycznej w Hiszpanji ani jeden z urzędników przy telegrafie nie uległ chorobie, ponieważ powietrze, w którym przebywali, przesycione było elektrycznością. Gdy w r. 1868-ym srożyła się w Barcelonie żółta febra, nikt także z telegrafistów nie zapadł na nią, choć urzędnicy w ciągłej byli styczności z publicznością.

× Ofiara gry. Dodajemy tu kilka szczegółów w sprawie samobójstwa młodej amerykanki miss Jane Armstrong, która niedawno temu zastrzeliła się, przegrawszy cały majątek w Monte Carlo. Miss Armstrong przybyła na Riwiere w początkach sierpnia, i w pobliżu Nizy wynajęła niewielką willę. Po raz pierwszy zwiedzając Monte Carlo, nie umiała oprzeć się pokusie i siadła do gry, w czasie której stawiając na nr. 24-ty, wygrała 100,000 fr. Następnego dnia powróciła znowu, i znowu stawiła na nr. 24-ty, ale z odmiennem już szczęściem. W przeciągu trzech dni nietylko zdobyte 100,000 franków, ale nadto 200,000 dolarów przegrała. Niebawem udało jej się owe 200,000 odzyskać, gdy wszakże, mimo ślubowania sobie, iż noga jej więcej nie postanie w Monaco, powróciła do zielonego stolika i znowu rozpoczęła szaloną grę na nr. 24-ty, znalazła się wieczorem bez grosza. Cały jej majątek, 250,000 dolarów wynoszący, zabrali krupjerzy. Przy stojna, 27-letnia dziewczyna, powróciwszy do domu, strzałem z rewolweru w serce odebrała sobie życie.

— Dla bardzo biednych a pilnych dzieci potrzebne są w jaknajnowszych wydaniach książki następujące:

Niemiecka Bielickiego część I-sza. — Gramatyka francuska Ignatowicza część I-sza. — Kursowka russka gramatyka Eisina, kurs na klasę 2-gą. — Chrestomatja Howajskiego część II-ga. — Geografia Smirnowa część II-ga. — Rukowodstwo J. Grotta. — Historia Rossji Bielowminowa wyd. 18-te poprawne. — Gramatyka polska Grubeckiego. — Gramatyka russka Kirpicznikowa i Gilarowa. — Zadania Burykina i Malinina. — Zadania arytmetyczne Jewtuszewskiego. — Katechizm wyższy ks. Gorzelańskiego. — Katechizm ks. Stojakowskiego. — Katechizm ks. Filochowskiego. — Katechizm ks. Putiatyckiego. — Katechizm ks. Rzewuskiego. — Liturgia ks. Matuszewskiego. — Historia św. ks. Kozłowski (stary i nowy testament). — Historia kościoła Wappler. — Nauka czytania Celichowskiego. — Wypisy polskie Łukomskiego część wstępna. — Książka polska Bäckiewicza część niższa. — Wypisy polskie Dubrowskiego część I-sza. — Wypisy polskie Wierzbowskiego. — Gramatyka polska Grubeckiego. — Russkaja recz Wolpera. — Etymologia języka russkiego Kirpicznikowa i Gilarowa. — Sintaksis Kirpicznikowa. — Teoria piśmiennictwa Bielawskiego. — Wypisy russkie Poliwanowa część I-sza, II-ga i III-cia. — Rodnoje słowo część I-sza. — Elementarz russki Breslauera. — Gramatyka russka Goworowa część I-sza, II-ga i III-cia. — Rodnoje słowo Uszyńskiego. — Sintaksis Goworowa. — Geometria Dawidowa. — Zadania arytmetyczne Jewtuszewskiego część I-sza i II-ga. — Zadania Malinina i Burenina. — Teoria Malinina. — Algebra Dawidowa. — Krótki kurs geometrii ze zbiorom zadań Wulcha. — Książka russka Massona. — Książka niemiecka Massona. — Gramatyka francuska Challandes część II-ga. — Wypisy Bastina. — Zbiór powiastek do tłumaczenia Zafosse. — Książka niemiecka Najdlora część I-sza. — Fizyka dla żeńskich szkół Malinina. — Książka francuska Margota. — Książka łacińska Winogradowa część II-ga. — Literatura francuska: „Bougeault”. — Literatura niemiecka: „Kluge” i „Lesenbuch” Andersona. — Geografia powszechna, Europa, Janczyna. — Geografia Woronickiego część I-sza. — Historia starożytna Howajskiego. — Historia russka Howajskiego. — Historia naturalna Stiepanowa podług Baumana. — Geografia Smirnowa część I-sza, II-ga i III-cia. — Atlas geograficzny Iljina większy. — Średnia i nowa historia Howajskiego. — Wstęp do historii russkiej Howajskiego. — Geografia ogólna Zamenhofs. — Geografia Siemienowa. — Historia naturalna Gierda. — Gramatyka russka Smirnowa. — Obrzędy kościelne. — Zbiór zadań Smirnowskiego. — Zbiór zadań do przekładów Kejzera. — Mustersticke Massona. — Krótka popularna gramatyka niemiecka Zamenhofs. — Exercices Hoppego i Dalloza. — Grammaire française Tannego. — Zbiór zadań geometrycznych na wylczenie. — Gitilki Mironowa. — Podręcznik fizyki dla średnich szkół Kowalewskiego. — Historia powszechna Howajskiego kurs średni. — Kurs zoologii Jasińskiego. — Podręcznik botaniki Rajewskiego. — Mineralogja Jaroszewskiego.

NEKROLOGJA.

† S. P.
JAN ZIELIŃSKI,

naczelnik buchalterji i kontroli Tow. kredytowego m. Warszawy,

w dniu 29-ym września r. b., przeniósł się do wieczności, przeżywszy lat 55.

W głębokim smutku pozostała żona, dzieci i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół, znajomych i kolegów na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w dniu 2-im października, to jest w niedzielę, o godzinie 10-iej rano w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 4-iej po południu na cmentarz powązkowski. —1368

† Dnia 30-go września, w piątek, jako w rocznicę śmierci

† S. p. **Jana Goreckiego,**

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Aleksandra, o godzinie 9-iej i pół zrana, na które pozostała żona z dziećmi zaprasza uprzejmie krewnych, przyjaciół i znajomych. —3618—

† W piątek, dnia 30-go września, jako w rocznicę śmierci

† S. p. **Gustawa Haitera,**

dr. praw, zmarłego w Krakowie, odbędzie się nabożeństwo żałobne, w kościele Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krakowskiem-Przedmieściu, o godzinie 9-iej zrana, na które pozostała żona zaprasza życzliwych. —3611—

† Dnia 30-go b. m., to jest w piątek, w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-iej przed poł., odbędzie się za spokój duszy

† S. p. **Michała Piotrowskiego,**

nabożeństwo żałobne, na które żona i dzieci zapraszają krewnych i życzliwych. —3620—

† S. P.

JÓZEF KLAUS,

b. obywatel ziemski, opatrzony św. Sakramentami, po długich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 28 września 1892 r., przeżywszy lat 80. Pogrzebeni w głębokim smutku: córka i zięć z rzeszą krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo do dolnego kościoła św. Aleksandra d. 30-go września, to jest w piątek, o godz. 10-iej i pół zrana, a następnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła, zaraz po skończeniu nabożeństwa na cmentarz powązkowski. —1366—

† Przeniesienie zwłok męża mego

† S. p. **Teofila Bełkowskiego,**

magistra farmacji,

z katakumb, gdzie czasowo złożone zostały do grobowca pod kościołem powązkowskim odbyło się dnia 29 września r. b. Z powodu zaś restauracji kościoła powązkowskiego, nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Teofila odprawione będzie w dniu 4-ym października, to jest we wtorek, o godzinie 11-iej przed poł. w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krak.-Przedm. 1369

Dnia 18-go kwietnia r. b. zmarł w Irkucku

† S. p. **Daniel Frenkel,**

dentysta.

Pozostawił w nieutulonym żalu syna i niezatarte wspomnienie zacnego żywota wśród krewnych i przyjaciół. —S. —3612

z Petersburga.

z Petersburga piszą do Warsz. Dniem:

„Nowemu zarządzającemu ministerjum finansów, S. J. Witte, przypadło nader ciężkie zadanie, ponieważ obecny stan finansowy Rosji jest daleko więcej skomplikowany i cięższy, aniżeli w r. 1887-ym, kiedy rozpoczął swoją działalność I. A. Wyszniegradzki.

„Poprzednik I. A. Wyszniegradzkiego sporządził budżet na r. 1887-my z deficytem 36,558,634 rs., uważając za rzecz „nie na dobie” podwyższać istniejące już lub ustanawiać nowe podatki. Jednakże p. Wyszniegradzki, nie podzielał opinji poprzednika, natychmiast po objęciu zarządu ministerjum podwyższył podatki i w ten sposób za pomocą jeszcze dwóch świetnych urodzajów zdołał uporządkować stan finansowy państwa.

„Z kolei przyszedł poważny nieurodzaj w r. 1891 urodzaj zaś tegoroczny okazuje się nieco niższym od średniego, a jednocześnie epidemja choleryczna nietylko wywołuje pewien, dość zresztą niewielki zastój w interesach handlowych, lecz nadto wpływa ujemnie na gospodarstwo wiejskie.

„Wobec takich warunków zwyczajny budżet r. b. został ułożony z deficytem 25,123,741 rs., lecz dodać wypada, że nadzwyczajne wydatki na r. 1891-szy zostały obliczone w sumie rs. 63,413,500 rs., a według przedwstępnych obliczeń kasowych dochodzą już 232,313,000 rs. Wydatki nadzwyczajne w r. 1892-im obliczone zostały w sumie 53,635,000 rs., a rzeczywiste wydatkowanie tylko w ciągu 5 miesięcy dosięgało cyfry 63,546,000 rs.

„Z drugiej strony budżet zwyczajny nieustannie się powiększa. Według listy budżetowej na r. 1887 wydatki państwowe obliczone zostały w sumie rs. 829,676,680, według listy na r. 1892-gi wynosi już o wiele więcej, a to dzięki coraz bardziej wzrastającym potrzebom życia państwowego 911,668,066 rs., t. j. zwyczajny budżet państwowy w ciągu 5 lat powiększył się o rs. 81,991,386.

„W ten sposób zarząd finansowy znajduje się w obec konieczności znalezienia oddzielnych źródeł nietylko w celu pokrycia olbrzymich wydatków nadzwyczajnych, lecz i w celu zadosyćczynienia wzrastającym nieustannie potrzebom państwowym.

„Powiększenie podatków stanowi, rozumie się, konieczny warunek polepszenia obecnego niepocieszającego stanu finansów, lecz nie należy zapominać, że podobny środek przed niewielu laty stosował był już raz p. I. A. Wyszniegradzki i że kolei

ne podwyższanie podatków w krótkim terminie mogą pociągnąć za sobą zamiast powiększenia zmniejszenie się dochodów.

„Nowy zatem p. minister finansów będzie zmuszony uciec się nietylko do mechanicznego podwyższenia podatków, lecz nadto zastosować się do ciężkich i skomplikowanych warunków chwili bieżącej. Z tego też względu zmuszony będzie zwrócić uwagę na rozwój ekonomiczny państwa i w tym kierunku wyteżyć swoją działalność.”

Przed niedawnym czasem przytoczyliśmy z gazety *Nowosti* wiadomość o projekcie zorganizowania przy ministerjum dóbr państwa instytutu agronomicznego z sekcjami, filjami, stacjami doświadczalnemi itd. Obecnie *Petersb. wiedz.* zaprzeczają tej wiadomości.

„W tych dniach w jednej z gazet petersburskich — pisze wspomniany dziennik — zamieszczono wiadomość, że przy ministerjum dóbr państwa organizuje się instytut agronomiczny, przyczem gazeta przytoczyła nawet dokładne szczegóły projektu. Tymczasem, o ile nam to jest wiadomem, żadnego instytutu agronomicznego przy ministerjum dóbr państwa nie projektowano, projekt zaś, przytoczony przez gazetę petersburską, nie wychodzi z ministerjum, nie jest jego projektem i nie ma nic wspólnego z owym ministerjum. Aż do czasu rozstrzygnięcia kwestji o ministerjum rolnictwa, ze strony ministerjum dóbr państwa nie robiono żadnych projektów, ograniczono się tylko do wzmocnienia składu komitetu naukowego, przez powołanie doń kilku specjalistów w dziedzinie wiedzy agronomicznej i technicznej.”

W *Birż. wiedz.* znajdujemy następującą notatkę:

„Pełnomocnik niemieckiego towarzystwa akcyjnego pod firmą „Berliński kantor leśny” zwrócił się do ministerjum finansów z prośbą o przedłużenie koncesji, wydanej wzmiankowanemu towarzystwu na prowadzeniu operacji w obrębie państwa zgodnie z ustawą. Operacje te są następujące: prowadzenie przedsiębiorstw leśnych, nabywanie lasów w celu prowadzenia handlu drzewem z prawem zakładania tartaków, składów, nabywanie majątków itd. Po porozumieniu się z generał-gubernatorami warszawskim, wileńskim, kowieńskim i grodzieńskim, byłym kijowskim, podolskim i wołyńskim, oraz gubernatorem mińskim, okazało się, że wszystkie wyżej wymienione osoby oświadczyły się przeciw wydaniu koncesji rzeczonemu towarzystwu, a to z następujących powodów: 1) ponieważ towarzystwo nabywa lasy w tych miejscowościach, gdzie posiadanie własności ziemskiej jest surowo wzbronione cudzoziemcom; 2) ponieważ towarzystwo doszczętnie wycina lasy; 3) ponieważ towarzystwo, opierając się na ustawie, z czasem może zwrócić swoją działalność do eksploatacji innych bogactw naturalnych; 4) ponieważ towarzystwo, bez zwracania uwagi na interesy ludności miejscowej, stara się o ile możności posługiwać poddanyami zagranicznymi. Wobec tego, jakkolwiek zgodzono się na przedłużenie koncesji towarzystwu, jednakże działalność jego ograniczono. Towarzystwo może prowadzić swoje operacje tylko w tych miejscowościach, gdzie prawo o ochronie lasów wprowadzone jest w całej rozciągłości, przyczem winno się ściśle stosować do wymagań komitetów ochrony lasów. Jednocześnie zalecono towarzystwu, aby bezzwłocznie obsadziło wszystkie posady krajowcami i poddanyami ruskimi.”

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Paryż 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — P. minister Giers wyjeżdża dzisiaj do Monte Carlo. (Aj. półn.)

AMNESTJA.

Berlin 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Z powodu narodzenia się córki cesarz Wilhelm zamierza wydać amnestję dla wielu skazanych kobiet.

NA MOGILE BOULANGERA

Paryż 29-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Deputowani bilanżerowscy postanowili udać się do Brukselli, aby w dniu 2-im października, jako w rocznicę zgonu Boulanguera, złożyć cichy hołd jego mogile na cmentarzu Ixelles. Oczekiwane jest także przybycie Rocheforta.

KAROL VII-MY.

Paryż 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Podczas bankietu karlistów francuzkich, tak zwanych „blancs d'Espagne”, przewodząca tychże, księżka Valori, wznosił toast na cześć Karola VII-go, jedynie prawowitego króla Francji.

WOJNA W DAHOMEJU.

Paryż 29-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Do Porto Novo przywieziono mnóstwo amunicji i broni, zabranej przez francuzów na poboju pod Togba. Wszystkie prawie karabiny i ładunki są dostarczone dahomejczykom przez kupców niemieckich. Rząd francuzki ma ponowić z tego powodu przedstawienia dyplomatyczne w Berlinie.

KONSTYTUANTA BELGIJSKĄ.

Bruksella 29-go września. (Tel. p. Kur. W.) — Komisja rewizyjna senatu rozpoczęła swoje obrady.

MORDERSTWO POLITYCZNE.

Belgrad 29-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Zamordowanie poważanego postępowca Arsena Simowicza w Kraljewie przypisują powszechnie pobudkom politycznym.

PROTESTY GRECKIE.

Ateń 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Rząd grecki, nie poprzestając na okólniku do mocarstw traktatowych, wystosował także do W. Porty, jako rządu zwierzchniczego nad Bułgarią, przedstawienia przeciw zamknięciu szkół greckich w księstwie. Patriarchat ekumeniczny ma poprzeć te przedstawienia.

BRYGANCI.

Rzym 29-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — W okolicy Palerma schwymano w ostatnich dniach szesnaście indywiduów podejrzanych o należenie do szeroko rozgałęzionego związku bandytów, którzy popełnili znane napady i morderstwa w Sycylii.

ROZBICIE WYPRAWY.

Lizbona 29-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Wyprawa afrykańska Viviana, skutkiem natrafienia szalupy portugalskiej na ławę piaszczystą w rzece Moma, uległa rozbiciu. Z wyjątkiem angiłka Gardnera, wszyscy zginęli.

CHOLERA.

Wiedeń 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Krakowska rada miejska, wobec wygaśnięcia cholery w tem mieście, postanowiła udać się telegraficznie do prezesa ministrów, hr. Taaffego, z prośbą o cofnięcie zarządzeń sanitarnych. Kównocześnie wysłano do ministra handlu prośbę o zbudowanie dworca centralnego w Krakowie, a to ze względów handlowych. (Aj. półn.)

Lwów 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Od d. 18-go b. m. wypadki choleryczne w najściślejsz izolowanym Wołowcu nie ponowiły się; cholere przeto w tej miejscowości uważać można za wygasłą.

Gdańsk 29-go września. (Tel. pr. K. W.) — Wczoraj odbyła się tutaj konferencja w sprawie zarządzeń sanitarnych na Wiśle z powodu wzrastającego niebezpieczeństwa rozpowszechnienia tą drogą cholery, zwłaszcza w sprawie kontroli, jakiej poddani być winni flisacy i szypry.

Paryż 29-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Na cholere zachorowało tu onegdaj osób 36, zmarło 16. W Hawrze zachorowało osób 4, zmarło 3.

Bukareszt 29-go września. (Tel. pr. K. W.) — Rząd rumuński oświadcza wobec pogłoski, rozpuszczonej przez *Telegraful Roman*, jakoby w kilku miejscowościach Wołoszczyzny, a mianowicie w Krajowy, wybuchnąć miała cholera, że stan zdrowia w całej Rumunji jest nieposzlakowany i że wiadomości te są tendencyjnym kłamstwem.

Wiedeń 29-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Wszystkie umowy i zarządzenia, odnoszące się do regulacji waluty, już dokonane.

Wiedeń 29-go września. (Tel. pr. K. W.) — Rząd bułgarski układa się o pożyczkę z Laenderbankiem.

Praga czeska 29-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Tutejsza szkoła niemiecka, jako niezdrowa, została ku wielkiemu oburzeniu Niemców zamknięta.

Lwów 29-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Sejm uchwalił wczoraj konwersję reszty długu in-

demnizacyjnego 84 głosami przeciw 39, poczem sesja odroczonej została do stycznia.

Berlin 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Bismarkowskie *Hamburger Nachrichten* doradzają nie skracać trzyletniej służby czynnej w armji.

Berlin 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Niedobór w budżecie pruskim wyniesie tylko 36 milj. marek.

Rzym 29-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Hiszpan Martin wybrany został generałem zakonu jezuitów. (Aj. półn.)

Belgrad 29-go września. (Tel. p. Kur. War.) — Radykałisci założyli tu nowy dziennik opozycyjny *Borba*. Garaszani dowodzi w postępowym organie *Videlo*, że rewolucja ludowa w Serbji również jest niemożliwa, jak zamach stanu.

Berlin 29-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Ruble w gotówce 205 30 (wczoraj 204.70) Ruble na dostawę 205 75 (wczoraj 205.—)

GIEŁDA.

Warszawa 28-go września

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 204.50, 204.50 w poszukiwaniu i 204.75 na koniec października r. b., co się równa kursom 48.90 i 48.82 bez kosztów, a otrzymane nadto depeze twierdziły, iż tendencja rynku papierów miejscowych na giełdzie tamtejszej słabsza jest z powodu wiadomości o tyfusie w Hamburgu, na czem cierpi i targ rubli. Petersburg cenil Londyn z odbiorem natychmiastowym po rs. 9.92½. Nasze zebrańie rozpoczęło obroty kursem 48.85 (równia 204.70 m. bez kosztów) za Berlin wpłatowy, lecz podniosło tę cenę niebawem pomimo papieru regulacyjnego pod wpływem zakupów, wypływających ze zleceń zamiejscowych i popytu ze strony spekulacji, do 49 (t. j. 204.10 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 15½ kop. i 27½ kop. przy porównaniu wczorajszego kursu końcowego na korzyść Berlina. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawę z odbiorem stałym w końcu listopada r. b. po 48.70, 48.77½ i 48.80, w końcu października r. b. po 48.77½ i 48.80 i z odbiorem codziennym do końca października r. b. według woli kupującego po 48.92½ i 48.95 i stosownie do woli zbywającego po 48.80, oraz dostawę tygodniową do woli sprzedającego po 48.85.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 48.85, 48.87½, 48.90, 48.92½, 48.95, 48.97½ i 49, przeważnie jednak po kursach 48.92½ i 48.95. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 48.80. Londyn krótki brano po 9.90, 9.92 i 9.92½. Za Paryż krótki osiągnęto 39.55, 39.57½ i 39.60. Wiedeń krótki bez obrotów.

Wartość wajut nie notowanych urzędowicie: przekazy krótkie na Wiedeń 88.30.

W papierach obroty średnie, lecz dość żywe, przy tendencji cokolwiek lepszej. Żądano za listy likwidacyjne po 99.45 i po 99, względnie do wielkości odcinków, a otrzymano 99.10 za kilka tys. rubli w sztukach po 1,000 rs., oraz 98.65 i 98.85 za kilkanaście tys. rubli w drobnych odcinkach. Pożyczki wschodnie w zafiarowaniu nominalnem po 103 II em. i po 105 III-iej em. Zabrano kilkanaście pożyczek premjowych z roku 1866-go po 217.25, oraz kilkanaście listów premjowych szlacheckich pełnoopłaconych po 191.50. Pożyczki wewnętrzne 4% z r. 1867-go I-iej serji ceniono po 95.75 i po 95.60 trzy następne serje, a nabyto kilka tys. mieszanych serji po 95.25.

Listy zastawne ziemskie 5% starano się umieścić po 103.20 I-iej ser. i po 102.40 cztery następne serje, a umieszczono kilkanaście tysięcy I-iej ser. 102.70, 102.75 i po 102.80, oraz kilkadziesiąt tys. najmłodszej serji po 102, i 102.05, oraz kilka tys. opatrzonych stemplem niemieckim po 102.10. Listy zastawne 5% m. Warszawy ofiarowano po 102.15 I-iej II-iej i III-iej ser., po 101.55 IV, V-iej i VI-iej serji, wzięto zaś kilkadziesiąt tysięcy dwóch ostatnich serji po 101.35, 101.30, 101.25 101.20 i po 101.15.

Listów zastawnych 5% m. Łodzi kupiono kilka tysięcy IV-iej s. po 100.20.

W żądaniu kupony celne po rs. 1.50¼, a zapłacono po 1.58¼ za kilka tys. rubli, oraz 48.90 i 49 za kilkanaście tys. marek w gotówce.

Za kilka tys. obligów kanalizacyjnych miasta Warszawy osiągnięto 100.55, przy żądaniu 100.80.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych mocne.

Nieurzędowe kursa żądane: za Berlin krótki 49.05, za Londyn krótki 9.94½, za Paryż krótki 39.65 i za Wiedeń krótki 83.40. W. O.

Okowita. Wiadro 100% rs. 10.80⁵ netto. Wiadro 78% rs. 8.60—2%. Dowozy i zapasy mniejsze. Usposobienie słabe. Cena warsz. Tow. ocz. i sprzed. spirytusu rs. 10.75 za 100%.

Austrjackie losy Czerwonego Krzyża

z 1882-go r.

Losowanie d. 1-go września 1892-go r.

A. Losowanie premij:

Serja	Nr	Wygrał a. w. fl.	Serja	Nr	Wygrał a. w. fl.
4696	3	15000	6908	26	100
5260	25	1000	8569	8	100
2180	36	500	10023	17	100
4107	35	500	1338	21	50
6972	31	500	1520	28	50
8766	11	500	1569	43	50
11017	23	500	2292	16	50
1458	41	100	3132	33	50
2459	48	100	3311	39	50
2923	14	100	5872	39	50
2936	6	100	6245	13	50
3157	23	100	10654	49	50
3722	13	100	11083	2	50
5157	37	100			

Wyplata wygranych za okazaniem losu z arkuszem kuponowym skuteczniejsza się od d. 4-go września 1892-go r.

B. Amortyzacja:

Wylosowano następujących 46 seryj:

89 128 451 480 982 1242 1868 2028 2308 2403 2525 2622
2764 2771 2835 3560 3614 4148 4225 4282 4385 45 8 4645
4783 5361 5309 5697 5755 6607 6611 7062 7203 7568 7832
7861 8044 8383 8596 8652 8863 8906 9350 9393 9411 9477
11804.

Zawarte w powyższych 46-ciu serjach numera zostaną wykupione po 12 florenów.

BIURO INFORMACYJNE O NEDZY WYJĄTKOWEJ

oprowadzonej przez siostry miłosierdzia, poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej:

Tamka № 85. — Posiedzenie dnia 22-go września 1892 r.

Nr domu	Ulica	Nazwisko lub initiale	U W A G I
12	No Wielka	Obiesło Jan	Żona w szpitalu, dz. dr. 7-ro.
50	Pańska	Zarebska Apol	Wdowa dz. dr. 5-ro.
31	Śliska	Ryfka Wierzb	Wdowa, dzieci dr. 5-ro.
70	Chmielna	Damin Elzb.	Wdowa, dzieci dr. 4-ro.
7	Łucka	Kolajewicz M.	Wdowa chora, dz. dr. 3-je, matka stara.
3	No. Praga	Narozna Stef.	Chora, mąż w szpitalu, dz. 6.
11	Moskiews.	Bidelska Bron.	Mąż chory, dz. dr. 5-ro.
38	Solec	Hartanowicz U	Mąż zmarł, dz. dr. 4-ro.
29	NowPraga	Zulewski Jan	Zona chora, dz. dr. 5-ro.
845	Nowi raga	Malewska Paul	Mąż zmarł obecnie, dz. dr. 4.
8	Rybaki	Kruszyńska M.	Mąż zmarł obecnie, dz. dr. 4.
22	Smocza	Suchecka Wik.	Bez ręki, mąż w szpitalu, dz. drob. 4-ro.
23	Nowolipie	Zawadyka Wal	Mąż nieobecny, dz. dr. 3.
3	Kacza	Skarzyńska Fr.	Mąż chory, dz. dr. 5-ro.
11	Długa	Gasson Józefa	Wdowa, dz. dr. 4, matka st.

— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej. — W wykonaniu zapisu ś. p. Adama Chojnackiego, w roku bieżącym, z procentów od legowanego kapitału, przypadają do przyznania nagrody dla kucharek wyznania chrześcijańskiego, za długoletnią, nieprzerwaną i nienaganą służbę w jednym miejscu, u stałych mieszkańców miasta Warszawy.

Nagrody są następujące:

- pierwsza w sumie rs. 150, za lat 20 służby — 1
- druga w sumie rs. 75, za lat 15 służby.

Kandydatki do pozyskania takowych nagród winny najpóźniej do dnia 5 (17) października roku bieżącego wnieść o to podanie wprost do magistratu miasta Warszawy, od którego zależy wybór kandydatek i do podania dołączają następujące dowody: 1) metrykę swego urodzenia, 2) książeczkę legitymacyjną, 3) świadectwo pana lub pani, u których służy kandydatka, poświadczające przez właściwego komisarza policji o prowadzeniu się i liczbie lat, spędzonych w nieprzerwanej u nich służbie i o rodzaju takiej, 4) książeczkę służbową — i 5) świadectwo właściwego komisarza policji o tem, iż pan lub pani, u których służy kandydatka, są stałymi mieszkańcami miasta Warszawy.

Naczelnik Zakładów Dobroczynnych
Rzeczywisty Radca Stanu **M. Waraksin**
Sekretarz rady **Lechowicz**.

HENRYK FITKAŁ

wyjechał za granicę celem zaopatrzenia swej fabryki w najświeższe modele. 3514

Okulista, dr med. Ziemiński

powrócił. Przyjmuje od 5—6-ej. Królewska nr 41 (róg Nowozielnej). 3574

AZOWSKO-DOŃSKI BANK HANDLOWY

Oddział w Warszawie.

Podjekuje się kupna i sprzedaży papierów procentowych i monet. Ubezpiecza od amortyzacji pożyczki premjowe. Udziela pożyczek na zastaw papierów procentowych. Otwiera rachunki specjalne zabezpieczone kaucją w papierach procentowych. Wydaje przekazy na ważniejsze miejscowości w Cesarstwie, Królestwie i zagranicą. Dyskontuje weksle. Przyjmuje do inkassa weksle oraz inne pieniężne dowody. Wydaje bilety lokacyjne przyjmowane jako kaucja przez urząd akcyzy. **Płaci** od sum umieszczonych na zwyczajnym rachunku bieżącym $1\frac{1}{2}\%$, od sum na warunkowym rachunku bieżącym z 5-dniowym wymowieniem $2\frac{1}{2}\%$, od składanych w zamian za bilety lokacyjne depozytów bezterminowych do zwrotu po miesiącu na żądanie 3% , od depozytów 3-miesięcznych $3\frac{1}{2}\%$, od depozytów 6-miesięcznych 4% , od depozytów rocznych $4\frac{1}{2}\%$, od depozytów z terminem dłuższym nad roczny stosownie do umowy. 710

W magazynie futer

Tyt. Kowalskiego

d. J. Penkala,

przy ulicy Senatorskiej nr 10 w Warszawie. Począwszy od dnia 3-go października r. b., to jest od poniedziałku, rozpocznie się **doroczna**

WYPRZEDAŻ

wysortowanych futer damskich i męzkich, **mufek, kołnierzy, boa i czapek** po cenach niżej kosztu.

Wyprowadza potrwa dni 3. 1361r

— **Joachim Kurtz**, nauczyciel muzyki i śpiewu, powrócił. Nowolipki 31, m. 4. 3614

Antoni Piaskowski

adwokat przysięgły i obrońca konsystorski powrócił (Chmielna 29). 36.6

— **Dia Uczniów**. Mundury, szynele, bluzy, wielki wybór. Ceny niskie w magazynie **K. Jaki-mowicza**, Miodowa 12 wprost Sądu. 3266

Najładniejsze modele

Największy wybór

Najniższe ceny.

PIERŚCIONKI, BROSZE, BROSZETKI, BRANSOLETY I KOŁCZYKI Z BRYLANTAMI I KOLOROWEMI KAMIENIAMI, BRANSOLETY ZŁOTE PANCEROWE, DEWIZKI ZŁOTE MĘZKIE I DAMSKIE, SZPILKI DO KRAWATÓW, SPINKI DO MANKIETÓW, PAPIEROSNICZE I ZAPALNICZKI SREBRNE,

poleca

M. Mankielewicz

w gmachu teatru pod filarami. 1336r

OGŁOSZENIE

Warszawskiego Kantoru

Banku Państwa

Podaje się do wiadomości powszechnej, że Warszawski Kantor Banku Państwa kupuje i sprzedaje wszystkie państwowe papiery publiczne w walucie kredytowej, nie wyłączając biletów premjowych 1 i 2 emisji, po kursie, zatwierdzanym codziennie przez zarządzającego Kantorem Banku, na zasadzie tak ostatnich notowań giełdy Petersburskiej i miejscowej, jako też żądań danych papierów na miejscu, za co pobierany będzie $\frac{1}{10}\%$ komisowego.

5% listy zastawne premjowe Szlacheckiego Państwowego Banku Ziemińskiego sprzedawane będą tylko w razie otrzymania ich w tym celu z Banku Państwa.

Z żądaniem co do kupna lub sprzedaży papierów należy zwracać się do Wydziału Pożyczkowego Kantoru Banku.

Zarządzający Warszawskim Kantorem Banku Państwa

1363 (podpisano) Baron **G. Driesen**.

ZARZĄD

drogi żelaznej

Warszawsko-Terespolskiej

niniejszym ogłasza, że na mocy rozporządzenia władz miejscowych, przez czas panującej w Międzyrzeczu, gubernji siedleckiej epidemji cholerycznej, będzie z dniem 20 września (2 października) r. b. na stacji Międzyrzec wstrzymaną, do dalszego zawiadomienia sprzedaż biletów pasażerskich na nocne pociągi osobowo-towarowe nr 5 i 6. 1365r

— Dr **Sipniewski** powrócił. Marszałkowska nr 92. 3338

Dr H. KUCHARZEWSKI

powrócił, Miodowa nr 8. 1326r

Szwajcarską Antycholeryczną Wódkę

ALPENKRAEUTER-MAGENBITTER

oraz

LIKIER PEPERMENT

poleca dystylarnia PATSCHKEG i TROSZLA. Dostać można we wszystkich handlach Win w **Warszawie i na prowincji**. 3555

— Dentystka **Zofja Gutzman** wstawia zęby sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 10 rano do 5-ej po południu. Szpitalna 3. 3528

DOKTOR SĘDZIAK

powrócił. 3605

3591 **STANISŁAW SZYFER**, adwokat przysięgły, powrócił. Miodowa nr 15.

Adwokat przysięgły

HENRYK ETTINGER

powrócił, Królewska nr 20 (róg Granicznej). — 3537

SKRADZIONO

listy zastawne m. Warszawy:

serji 3-ej nr 111,329 na rs. 1,000.

serji 5-ej nra 300,291—303,540—305,845 po rs. 1,000.

Listy likwidacyjne nra 11,317—16,781 po rs. 1000. 3584 **F. Jankowski**, Marszałkowska 138.

3541 Dr **J. Halpern**, b. lekarz na klinikach prof. Fournier w Paryżu i Kaposiego i Neumana w Wiedniu, przyjm. z chorobami **skórnymi i wenerycznymi** do 10 r. i od 3—5 po p. Nowy-Swiat 36.

ZARZĄD

Drogi Żelaznej Nadwiślańskiej

podaje do wiadomości, że od dnia 19 września (1 października) r. b. wprowadzonym będzie na oddziale Warszawa-Mława następujący rozkład jazdy pociągów osobowych:

Odechodzić będą z Warszawy:

1) Pocztowy Nr 3 do Mławy o godzinie 6 minut 5 wieczorem.

2) Osobowy Nr 1 do Mławy o godzinie 8 minut 55 rano.

Przychodzą do Warszawy:

1) Pocztowy Nr 4 z Mławy o godz. 11 rano.

2) Osobowy Nr 2 z Mławy o godzinie 8 m. 38 wieczorem.

Od tejże daty przestanie kursować wagon 3-ej kl. przyczepiany do pociągu Nr 3, wychodzącego z Warszawy Nadwiślańskiej o godzinie 6 m. 55 wieczorem dla pasażerów jadących do Otwocka towarowym pociągiem nr 218.

Od dnia 20 września (2 października) r. b. w niedziele i święta przestaną kursować pociągi:

Nr 16, przychodzący z Nowo-Georgiewska do Warszawy o godz. 10 m. 40 wieczorem—i

Nr 13, przychodzący z Otwocka do Warszawy o godz. 11 m. 6 wieczorem.

O dniu w którym przestaną kursować pociągi osobowe miejscowe Nr 14 i 15 pomiędzy Warszawą i Nowo-Georgiewskiem, oraz Nr 11 i 12 pomiędzy Warszawą i Otwockiem będzie podane do wiadomości dodatkowo.

Pociągi N-ra 11 i 12 od dnia 19 września (1 października) na 139-ej wiorście przy platformie Jarosław zatrzymywać się nie będą.

Pociągi osobowe nr 1 i nr 2, pocztowe nr 3 i nr 4 na oddziale Warszawa-Kowel, osobowe nr 6 i 5 na oddziale Warszawa-Iwangród, osobowo-towarowe pomiędzy Iwangrodem i Lublinem, osobowo-towarowe pomiędzy Lublinem i Chelmem, pocztowe nr 3 i nr 4 na oddziale Iwangród-Luków i pociągi osobowe wazkotorowe nr 8 i nr 9 drogi obwodowej pozostają bez zmiany i kursować będą według obowiązującego obecnie rozkładu jazdy, pociągi zaś drogi obwodowej nr 7 i nr 10, kursować będą podług istniejącego rozkładu tylko do dnia 31 października (12 listopada) r. b. włącznie.

Czas przyścia i odejścia pociągów oznaczony podług południka warszawskiego. 1353r

W MAGAZYNIE UBIÓRÓW DZIECIENNYCH

A. PAWLIK,

przy ulicy Trębackiej róg Nowo-Senatorskiej,
rozpocznie się dnia 26-go b. m., w Poniedziałek,
WIELKA SEZONOWA

WYPRZEDAŻ

po cenach bardzo niskich.

1608

OGŁOSZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że folwark Rudno z powiatu Radziwińskiego i przyległy mu folwark Wólka-Czarnogłowska z powiatu Węgrowskiego, sprzedane zostały w drodze beneficjalnej w Sądzie Okręgowym Siedleckim dnia 25 Września (7 Października) 1892 r. Folwark Rudno ma rozległości 508 morgów 90 przętów, folwark zaś Wólka Czarnogłowska około 292 morgi. Sprzedaż folwarku Rudno z inwentarzami zaczęła się od sumy rs. 18,131, folwarku zaś Wólka Czarnogłowska także z inwentarzami od rs. 11,268 kop. 20.

Nadmieniam się przytem, że na folwarku Rudno, jest dawna nie umorzona pożyczka Towarzystwa Kredytowego w summie rs. 4,268 kop. 22, na folwarku zaś Wólka Czarnogłowska pożyczki Towarzystwa wcale nie ma, że na tych dobrach zabezpieczoną jest przez b. właściciela suma stypendjalna rs. 20,000, która może być pozostawiona przy gruncie i że służebności włościańskie w tych dobrach w zupełności uregulowane zostały. — Bliższe szczegóły można powziąć w Kancelarii Okręgu Naukowego Warszawskiego, lub u Adwokata przysięgłego Berezy w Siedlcach. 1847r

OGŁOSZENIE.

Rada Miejska Warszawska Dobroczyńności Publicznej,

podaje do wiadomości, iż w dniu 29 Września (11 Października) r. b., o godz. 1-ej z po południa, odbędzie się przed tą Radą publiczna in plus licytacja, przez opieczowanie deklaracji, bez głośniego przetargu, na sprzedaż 3987 sztuk różnego gatunku i wymiarów drzewa w lasach dóbr Pechery i Runów, w powiecie Gróeckim, gubernji Warszawskiej położonych i do Instytutu S-go Kazimierza w Warszawie należących, a mianowicie: 3787 sztuk drzewa w trzech działkach №№: 1, 2 i 3, cięcia № 9 z 1892 roku w III okręgu Żurawieniec, obręb Pechery i 200 sztuk drzewa w działce № 2, cięcia № 9, z 1892 roku, w III okręgu Ściek, obręb Runów, razem jak wyżej 3987 sztuk drzewa.

Practium do tej licytacji, tytułem sumy szacunkowej za wspomniane drzewa ustanawia się na rs. 5130, wysokość zaś wadium na rs. 513.

Mający zamiar przystąpić do rzeczony licytacji, winien w terminie wyżej do tej licytacji oznaczonym, przedstawić Radzie Miejskiej w zapieczętowanej kopercie deklarację, na papierze zwykłym, napisaną podług ustanowionego wzoru, bez poprawek i podskrobań i dołączyć wadium w ilości rs. 513 gotowizną lub też papierami procentowymi na kaucję przez Władzę rządową przyjmowanymi.

Wykazy szacunkowe wystawionych na sprzedaż drzew, warunki licytacyjne i forma deklaracji, mogą być przejrane w kancelarji Rady Miejskiej codziennie w godzinach biurowych, a nadto rzeczony wykazy szacunkowe znajdują się do przejrzania u Lesniczego lasów dóbr Instytutowych Pechery i Runów we wsi Uwiejliany. 1826

Naczelnik Zakładów Dobroczyńnych w Warszawie,
Rzeczywisty Radca Stanu M. Waraksin.
Sekretarz Rady Lechowicz.

Znaczna Partja Win Francuzkich Domu Dupain freres & Lauvray w Bordeaux

odleżących 9 lat w butelkach, zakupiona od Reprezentanta domu W-go Bandtkie, ze względu na niski ówczesny kurs waluty, sprzedaje po niepraktykowanie niskich cenach, a mianowicie: Czerwone Listrac rs. 1.35, St. Emilion rs. 1.50, Pouillac Medoc rs. 1.80, Margaux Medoc rs. 2, St. Julien rs. 2.25, Poute-Cadet rs. 2.50. — Białe Soterne rs. 2.50, biorącym 10 but. jednorazowo, odstępuje 10% Handlu Win i Spirytualij, Aleja Jeruzolimka № 47, róg Marszałkowskiej, wprost Dworca Dr. Żel. Warsz.-Wied. 1602

Najtaniej po niepraktykowanie niskich cenach sprzedaje

COGNAC

różnych firm: J. et F. Martell, Boutelleau et Comp., Bernett et Fils, Grand Marc, importowane wprost z domów. Hurtownie i detalicznie, na skrzyżnki i butelki. Handlu Win i Spirytualij Aleja Jeruzolimka № 47, róg Marszałkowskiej, wprost Dworca Dr. Żel. Warsz.-Wied. 1602

Udzielam lekcji pięknego i szybkiego pisania podług zasad najnowszych i najpraktyczniejszych, tak na pensjach jak i w domach prywatnych.

Marja Szmidt,

Złota № 39.

1585

Na Krakowskiem-Przedmieściu

LOKAL

od lat 30 wynajmowany na restaurację, składający się z trzech salonów na parterze, czterech suterren i siedmiu piwnic, bardzo dogodny na pomieszczenie handlu win z restauracją, jest do wynajęcia od 1-go Stycznia r. p. — Wiadomość Senatorska 11, od 5 do 7 po poł. — Tamże sklep. 1631

Fortepiany i PIANINA.

Wynajem i sprzedaż.

A. Goszczyński,

Nowy-Swiat 4, przyjmuje reparacje i strojenia. 1634

W mieście Kole,
Szkoła realna 4 klasowa,
z trzechoddziałową klasą wstępną,
przygotowuje do rządowych zakładów naukowych. Przy szkole pensjonat z całkowitem utrzymaniem, na dogodnych warunkach. Przełożony szkoły
M. R. Witanowski. 1848

Szkoła żydowska J. Kremera,

w Łodzi, Nowy-Rynek № 7,
dla religij, języków i innych nauk, przyjmują uczni w różnym wieku. — Dla pozamiejscowych pensjonat. 1848r

KSIEGARNIA
Gebethnera i Wolffa

w Warszawie

otrzymała na skład główny:

Nauka

Buchalterji podwójnej,

teoretycznie i praktycznie wyłożonej, z zastosowaniem do potrzeb handlowych i fabrycznych przez Jana Danilewicza. — Tom I i II Działy Teoretyczny i Praktyczny. — Cena rs. 1.20, z przesyłką rs. 1.40. 1836r

Fabryka Naczyn Sanitarnych Rudolfa Ditmara w Znaim,

poleca ogromny wybór

Klozetów, Fissuarów, Umywalek, Studzienek itp.

Hurtowa sprzedaż i stała wystawa wzorów

u M. Stankiewicza

w WARSZAWIE, NOWO-SENATORSKA 2.

Używając materiałów surowych najpierwszej dobroci, jestem w możności dostarczenia Szan. moim odbiorcom najlepszych wyrobów, które pod względem twardości i nieprzepuszczalności glazury, wyróżniają się dodatnio z pomiędzy wszelkiej innej tego rodzaju produkcji i wskutek tego, przeważnie znalazły zastosowanie przy robotach instalacyjnych w Warszawie i w Cesarstwie.

Przez wprowadzenie nadto licznych, urządzeń technicznych i najnowszych ulepszeń, jestem w możności dostarczać Naczynia Sanitarne po cenach znacznie niższych od wyrobów tejże dobroci innych fabryk.

Pozwalam sobie zwrócić uwagę osób interesowanych na niniejsze zawiadomienie polecam moje wyroby ich laskawym względem.

Fabryka Naczyn Sanitarnych
i Majolik Artystycznych
RUDOLF DITMAR.

1105R

ZAPALKI

z fabryki St. Winiarskiego. Skład główny Nowy-Swiat 53. Dostać można i na prowincji. 1273R

MAGAZYN MEBLI HERMANA REISS,

14, Erywańska 14,

poleca gustowne kompletne urządzenia oraz pojedyncze sztuki meblowe, podług najnowszych modeli zagranicznych, w rozmaitych stylach. — Ceny umiarkowane. 1459

ZAKŁAD 1471

Gimnastyki szwedzkiej, higienicznej, leczniczej i masażu

Heleny Kuczalskiej,

pozostający pod opieką: D-ra Solmna i D-a Kurtza, otwarty Mazowiecka 5.

M-me Mercère,

Nowy-Swiat № 20.

francuzka szkoła kroju, szycia i haftów

System oryginalny Worth'a, uznany za najlepszy dla krojeżyń.

Przyjmują się pensjonarki. 1509

Listy z Brazylii Adolfa Dygasińskiego,

wyszły z druku nakładem „Kurjera Warszawskiego” i sprzedają się we wszystkich znaczniejszych księgarniach, po cenie rs. 1.

Skład główny w księgarni nakładowej S. Lewentala w Warszawie, Nowy-Swiat 41, która zlecenia z prowincji wprost do niej wraz z należnością adresowane, skutecznia bez pobierania porta lub też stosownie do życzenia zapisującego Listy, wysła je za zaliczeniem pocztowym. 7a

Nowo-otworzony
SKŁAD bardzo tanich
FIRANEK
E. MIRECKIEJ
 W WARSZAWIE, 1281r
 ulica Krucza Nr 23, mieszkania 13.

Nowo-otworzona Pensja Żeńska
JOANNY z NIEWIAROWSKICH
BACH,
 b. wyższej nauczycielki gimnazjum
 klas wyższych,
 Nowy-Swiat 15.
 Urządzenie szkolne nowego systemu. Pro-
 gram nauk gimnazjalny. Zapis uczniom przy-
 chodnich i pensjonarek codziennie. 1621

Słownik rosyjsko-polski
 dla uczniów i uczennic
 złożony przez **K. Króla.**
 Skład główny w księgarni K. Prószyńskie-
 go, Nowy-Swiat 26.—Cena do Nowego-Roku
 zniżona na kop. 30. 1638

Świeży transport
HERBATY P. BOTKINA S-wie,
 wyróżniającej się wyborowym gatunkiem i aromatem, od rs. 1.20 do rs. 3
 za funt w paczkach, pudełkach blaszanych, szklanych puszkach oraz prasowaną
 w tafelkach, otrzymał
T. D. ŁAPIŃSKI,
 Królewska 49. 1632
 Kupujący 3 funty, otrzymuje ¼ funta rabatu.

Zarząd 2-ej Warszawskiej Sali Licytacyjnej,
 28 Senatorska 28,
 ma zaszczyt donieść do publicznej wiadomości, iż począwszy od Czwartku dnia 17 (29)
 Września, przez cały miesiąc od godz. 12-ej do 4-ej, prowadzić będzie sprzedaż przez
LICYTACJE
 mebli, obrazów, wyrobów platerowanych, biżuterji, materiałów na ubrania męskie i dam-
 skie.—Wielki wybór kapeluszy filcowych, oraz bardzo wiele wyrobów z brązu, porcelany
 i szkła.
Od cen niesłychanie niskich. 1635
 Oprócz licytacji sprzedaż z wolnej ręki od 9 rano do 8 wieczorem.

„NOWY TATTERSALL“

Trębacka Nr 11, Telefonu 536.

Po ukończeniu przebudowania zakładu w celu znacznego powiększenia
 i ulepszenia tegoż, oddaną zostanie **UJEŹDŻALNIA** do użytku Sz. Klienteli
 z dniem 1-szym Października r. b.

Jednocześnie otwiera się zimowy kurs zbiorowych lekcji konnej jazdy i karuzeli. 1605



KANTOR WYNAJMU
WYTWORNYCH
EKWIPAŻY

mieszczący się dotąd na Krakowskim-Przed-
 mieściu Nr 44, przeniesiony został

do „NOWEGO TATTERSALLU“ na ul. Trębacką Nr 11, Telefonu Nr 536. 1606

Nauka i wychowanie.

Adres pierwszorzędne biura nauczyciel-
 Askiego. Załęski. Mazowiecka 16, rekomen-
 duje nauczycieli, nauczycielki, bony. 2798r

Adres: Pierwszorzędne biuro nauczycielskie
 Sikorskiej, Niecała 12, rekomenduje nau-
 czycieli, nauczycielki i bony. 3045r

Angielka wykształcona, znająca oprócz ro-
 dzinnego—obce języki, udziela konwersacji
 angielskiej. Mogą być i zbiorowe. Żórawia
 41, mieszkania 18. 30741

Artystyczno-rzemieślnicza szkoła żeńska
 Jadwigi Przewojskiej, Niecała № 10, nagro-
 dzona medalami w Warszawie i Petersburgu
 za najlepsze wykłady rzemiosł i najgrabniej-
 szy kraj. Uczennice szybko odnoszą korzyści.
 Ceny przystępne. Pensjonarki przyjmują się;
 dla osób przyjezdnych specjalne pośpieszne
 kursy. 30961

Biuro rekomendowania nauczycieli, metrów
 Guwernantek, bon, administratorów. Świ-
 tokrzyżska 27. Dąbrowska. 29711

Buchalterji wyczuca nauczyciel specjalista
 Brogulski, upoważniony przez władzę. Ery-
 wańska 8. 30110

Do wspólnej nauki poszukuje się panią
 dla stałą lub przychodnią. Warunki przy-
 stępne. Hoża 7 m. 48. 29427

Doświadczona nauczycielka muzyki, po-
 szukuje lekcji za pokój z obiadem, może
 być z dopłatą. Oferty przyjmuje kantor Kur-
 jera Warsz. pod lit. „A. J. 365.“ 30543

Korepetytorka, władająca francuzkim, nie-
 mieckim językiem, posiadająca muzykę, po-
 trzeba na stałe miejsce. Plac św. Aleksandra,
 skład apteczny. 30393

Konwersacja francuzka i niemiecka tanio.
 Senatorska 5, m. 4, front. 3095r

Konwersacja francuzka, niemiecka 2 ra.
 Angielska, 8 Miodowa, oficyna 25. 28167

Lekcyj lub korepetycyj poszukuje student
 matematyki, posiadający niemiecki i fran-
 cuzki (teoretycznie). Hortensja № 5, mieszka-
 nia 21. 3039r

Lekcje muzyki i francuzkiego udzielam.
 Ulica Żórawia 28 N, miesz. 8, na 1-m p.,
 w lewej oficynie. 30972

Lekcje muzyki fortepianowej udzielam nie-
 drogo. Świętokrzyżka 11—4. 3101r

Metr muzyki z atestatem warszawskiego in-
 stytutu muzycznego udziela lekcji gry for-
 tepianowej i teorii muzyki. Wilcza № 6,
 mieszkania 18. 30157

Młoda osoba, z wyższym patentem, posiada-
 jąca gruntownie francuzki, może udzielać
 lekcji lub korepetycyj. Złota № 34, mieszka-
 nia 8. 30918

Młoda osoba, z wyższym gimnazjalnym pa-
 tentem, poszukuje lekcji lub korepetycyj.
 Adres: Bracka 16, m. 23. 30959

Nauczycielka, patent petersburski, mate-
 matyka, języki, przysposabia do szkół.—
 Smolna 11, m. 4. Tamże francuzka. 3002r

Nauczycielka wyższa matematyki poszu-
 kuje lekcji, korepetycyj specjalnych, oras
 ogólnych. Seina 9.—Maków. 30229

Nauczyciel z kilkonastoletniem doświad-
 czeniem, przygotowuje do szkół, udziela
 lekcje i korepetycje. Szpitalna 3. Kaczorow-
 ski. 2927r

Nauczycielka przygotowuje panny na pa-
 tent wyższy i niższy. Wszelkie udogodnie-
 nia i załatwianie formalności zapewnia. Przy-
 muje od 11 do 1-ej, Chmielna 68, m. 6. 30164

Niemieckiego udziela u siebie, oraz na
 mieście, nauczyciel, Krakowskie-Przedmie-
 ście 22—7. 30311

Nauczycielka z patentem, jako zdolna i
 cierpliwa korepetytorka, poszukuje lekcji.
 Aleja Jerozolimska № 49, miesz. 9. 30295

Niemka rodowita z patentem, znająca język
 ruskki i polski, udziela lekcje i konwersa-
 cje niemieckiego. Oferty proszę składać do
 Kurjera War. pod wyrazem „Frankfurt.“ 30966

Nauczycielka z wyższym patentem, przygo-
 towuje do szkół, w domu i na mieście.
 Lekcje muzyki. Hoża № 16, m. 9, od 10—2
 i 2—4. 30720

Nauczycielka, posiadająca patent wyższy, (matematyka), poszukuje lekcji, korepetycji. U siebie 4 rs. miesięcznie. Nowogrodzka 21, mieszkania 12, od 12—5. 31029

Nauczycielka z patentem udziela lekcji muzyki u siebie i na mieście. Wspólna 16—36. 30963

Niemka nauczycielka, życzy sobie lekcji lub konwersacji dawać. Wiadomość w składzie papieru W. Marcinkowskiego, przy ulicy Marszałkowskiej № 117. 30913

Nauczycielka z muzyką poszukuje lekcji. Oferty: kantor Kur. Warsz. „Janina.” 30434

Nauczycielka potrzebna na wyjazd do jednej dziewczynki, pensji 120 rs. i utrzymania. Wiadomość: Nowy-Swiat № 27, m. 4, od 10-jej do 12-jej. 30745

Osoba posiadająca język francuzki, gruntownie z konwersacją ruską, niemiecką i przedmioty klasyczne, poszukuje lekcji na godziny. Wiadomość: Schronienie nauczycielek, Królewska № 37. 30917

Osoba posiadająca muzykę, konwersację francuzką lub niemiecką, potrzebna na demi-placę. Erywańska 5, m. 14. 31014

Oficer korepetytor, potrzebny dla przygotowania młodego człowieka do egzaminu z korpusu. — Oferty przyjmuje Kurjer pod „Kader.” 31001

Prof. de Préchamps, Długa 25. Potrzebna Niemka z szyciem na wyjazd. 30513

Potrzebny niezwłocznie nauczyciel matematyki, posiadający prawo nauczania, do szkoły prywatnej na prowincję. Adres: Kowalski, w Płocku. 30626

Pomieszczenie dla pańienek, fortepian, konwersacja francuzka. Długa 25, mieszkania 34. 30030

Potrzebny jest nauczyciel lub student na wieś, dla przygotowania chłopca do 2-giej klasy realnej. Bliższa wiadomość: ul. Żorawia № 8, m. 14, pomiędzy godziną 4—5. 3050r

Potrzebny do ucznia gimnazjum 1-jej klasy korepetytor na stałe, z konwersacją francuzką i niemiecką. Warunki i adresy zostawić w Kurjerze pod lit. V. Y. Z. 30038

Potrzebny student uniwersytetu jako korepetytor, do ucznia 1-jej klasy, za obiady. Wiadomość u rządy domu № 14 Solna. 30968

Potrzebny jest korepetytor z 7-jej kl. gimnazjum realnego rządowego. Plac św. Aleksandra № 7, m. 5. Od godziny 4—7 wieczorem. 30993

Potrzebny niemiec do nauki dzieci, na parę godzin dziennie. Erywańska 3, mieszkania 1. 30936

Potrzebny student, dobry korepetytor. Piekna 34, m. 11. 30942

Potrzebna jest francuzka na demi-placę. Wiadomość u adwokata przysięgłego Węckowskiego, Królewska № 47, od 4-tej do 5-tej. 30948

Przyjąłabym lekcje konwersacji francuzkiej, niemieckiej za obiady. Wiadomość: biuro ogłoszeń, Senatorska 26. 3096r

Potrzebny student na kondycję, dzieci kilkoro. Elektoralna 28, m. 36. 31008

Pomieszczenie dla ucznia szkół prywatnych, z korepetycją. Hortensja 5—7. 30996

Przyjmują się na stację pańienki ucześniejące do zakładów naukowych. Nowy-Swiat 15. Pensja żeńska. 30987

Potrzebna francuzka z dobrymi świadectwami do Wilna, w wieku do lat trzydziestu, do dziewczynki czteroletniej, mówiącej trochę po francuzku. Wiadomość: Jasna, hotel Victoria № 1, od 1 do 2. 30923

Panienska młoda, upoważniona od rządu, udziela korepetycji. Oferty proszę składać Nowy-Swiat 44, m. 6. 30953

Posiadam patent, muzykę, języki, poszukuję zajęcia za obiady lub mieszkanie. — Oferty przyjmuje Kurjer „Marja.” 31031

Pianistka, która ukończyła konserwatorium udziela lekcji muzyki. Wspólna № 5, mieszkania 4, między 3-ią a 5-tą. 30824

Paryżanka młoda udziela lekcji, konwersacji. Świętokrzyska 18, miesz. 5, wiadomość od 7—9 wieczorem. 30304

Realista z VII-jej klasy, zdolny matematyk. Poszukuje korepetycji. Oferty K. X. biuro ogłoszeń, Senatorska 26. 3016r

Szkoła Haliny z Leszczyńskich Tokarzewskiej. Szkolna 8, przyjmuje pensjonarki, udziela lekcji wszystkich rękodziel korzystnych dla kobiet. 2996r

Student uniwersytetu (srebrny medal gimnazjalny), poszukuje lekcji. Żelazna 46, m. 25. 30333

Student uniwersytetu poszukuje korepetycji. Wiadomość Królewska 3, mieszkania 7. 30303

Student poszukuje lekcji. Gruntownie matematyka i języki. Bielaska 6, mieszkania 10. Od 3—5, albo uprasza zostawić adres u stróża. 30877

Potrzebna nauczycielka z wyższą muzyką. Oboźna 8, m. 10. 30949

Specjalna szkoła kroju i szycia metodą oryginalną Worth'a Natalji Tisserant. — Wspólna 24, m. 1. — Wykład praktyczny pod kierunkiem samej przełożonej, jak również osób wykwalifikowanych kompletnie w tym zawodzie. — Przy szkole jest pracownia sukien i okryć, która zdobywa coraz szersze uznanie swojej klienteli. 30915

Student uniwersytetu, poszukuje lekcji lub skondycji w Warszawie lub na wieś. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod lit. B. R. 30958

Student-matematyk, poszukuje lekcji lub korepetycji. — Wiadomość: Chmielna № 15, m. 1, od godz. 5 do 9 wieczorem. 3086r

Student uniwersytetu (prawnik), poszukuje korepetycji lub innego odpowiedniego zajęcia. Żorawia 45—7, od 3-jej popołudniu. 3087r

Student IV-go kursu prawa, doświadczony skorepetytor, poszukuje kondycji w Warszawie; przygotowuje również do zakładów naukowych. — Łaskawe oferty przyjmuje kantor Kurjera dla „Idealisty.” 3088r

Udzielam lekcji języków: ruskiego, greckiego i łaciny. Sienna 19—3. 30063

Zakład froeblovski z obszernym ogrodem Matyldy Zawrockiej, Elekoralna 30, przyjmuje dzieci od lat 3-eh jako przychożące, pół-pensjonarzy, oraz osoby chcące zapoznać się z metodą Froebela. 3054r

Zapis w szkole froeblovskiej Marji Słonczyńskiej. Złota 28, od 10 do 3-jej. 28865

Za umiarkowanym wynagrodzeniem udziela lekcji, korepetycji, domowa nauczycielka, która ukończyła moskiewskie gimnazjum z nagrodą. Nowolipki 25—5. 30974

Doniesienia osobiste.

A. K. N. ma pilny list na poczcie od „Of. A. J. 23.” 31034

Czyli zdecydował się która panna lub młoda wdowa z warszawianek lub okolicy uwolnić z więzów kawalerskich inteligentnego przemysłowca, lat 32 liczącego. Bliższe porozumienia nastąpią po otrzymaniu listów. Na anonimowy nie odpowiem. Uprasza się adresować: Klemens N. Schäffer, hotel „Pod tygrysem”, Lwów. 30575

Dla Serca i ręki list na poczcie. 30945

Kupiec, człowiek inteligentny, lat 40, pragnie poznać za pomocą korespondencji w celu matrymonialnym pannę lub wdówkę, z dobrej rodziny, wykształconą, z posagiem, poważnie myślącą, miłą, miłującą domowe ognisko. Pierwszeństwo dla mieszkanek wsi i prowincji. Serjo myślące panie raczą nadsyłać swoje żądania poste-restante Warszawa dla „Dobrego męża.” O wysłaniu listu zawiadomić w Kurjerze. 30817

Kawaler lat 27, brunet, mówią że przystojny, zajmujący posadę w górnicztwie z rocznym dochodem 1,500 rs., poszukuje w celu matrymonialnym kobiety młodej (najwyżej do lat 23), przystojnej, z posagiem rs. 6,000 minimum; różnica w religji uwzględni się. Rzecz traktuję na serjo, z zachowaniem dyskrekcji. — Oferty proszę składać poste-restante st. Granica dla „Górnika.” 30866

List dla Marji Bronisławy J. i dla M. M. 2000 Warszawa poste-restante. 30990

List na poczcie dla herbu Ciołek od Haliny 20. 30904

Młody, przystojny wdowiec, fachowiec, poszukuje żony. Posiada mały kapitał, zdolność kniepcia, kredyt. Od kandydatki wymaga: wieku do lat 30, skromnego posagu lub fachu i charakteru. Ręczęc honorem za dyskrecję, prosi zawiadamiając adresować: Warszawa poste-restante „Merkury.” 30332

Panna lat 24, katoliczka, szlachcianka, ładna szatynka, wykształcona, posagu 50,000 rubli, poszukuje męża, dobrego agronoma, kawalera lub bezdzietnego wdowca, lat 28 do 36, przystojnego, z wyższem wykształceniem, tylko bez długów i z przyzwoitej rodziny. Oferty dla „R. M. 1892” Warszawa poste-restante, tylko za okazaniem kwitu ogłoszenia. 30721

Panna wysoko urodzona, młoda, bardzo przystojna, wykształcona, zdrowa, posiadająca wszelkie zalety, ale... bez posagu, życzy sobie w celach matrymonialnych poznać młodego człowieka ze sfery inteligentnej, mogącego zapewnić jej szczęście i dostatnie utrzymanie. Oferty: Warszawa poste-restante dla „Wysoko urodzonej.” Ogłosić w Kurjerze 30839

Tamary ma list poste-restante Praga od F=C. 31048

Wdowiec bezdzietny, katolik, lat 43, dobrej rodziny szlachcic, właściciel małego ale czystego majątku blisko Warszawy, z ładną rezydencją, wartości przeszło 30,000 rubli, przystojny, wykształcony, zanego charakteru, poszukuje za żonę pannę lub bezdzietnej wdowy, nie brzydkiej, inteligentnej i z posagiem od 20,000 rubli. Oferty dla „Uczciwy Ziemiannin” poste-restante Warszawa, za okazaniem kwitu. 30720

Posady i prace
a) Łoszukiwana.

A) Student uniwersytetu, bez środków utrzymania, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty: ul. Chłodna, kiosk. 30691

A) Posiadający 4 języki, z kaucją hipoteczną i mający najchłubniejsze świadectwa, poszukuje zajęcia w handlu lub przemyśle. Wiadomość w kantorze komisowym, Nowosenatorska № 6. 3013r

Chłopiec lat 17 poszukuje zajęcia w handlu lub restauracji, znający języki polski i ruski. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod wyrazem „Andrzej.” 30984

Dwie francuzki poszukują lekcji konwersacji. Wiadomość: Zielna 4, miesz. 4. 30640

Francuzka wykształcona poszukuje mieszkania i życia za kilka godzin zajęcia. Oferty przyjmuje Kurjer dla M. A. F. 30950

Francuzka ma kilka godzin, jedna może być za obiad. Marszałkowska 107—16. 30971

Francuzka potrzebuje zajęcia. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. E. P. 30755

Francuzka w średnim wieku, z chlubnymi świadectwami, poszukuje miejsca. Oferty składają proszę w kantorze Kurjera Warszawskiego pod adresem Y. S. 30932

INKASANT zdolny, z kaucją, poszukuje miejsca. Oferty dla „INKASANTA” kantor Kurjera. 30600

Krojczyni (ukończyła naukę kroju w Paryżu), znająca języki, poszukuje miejsca zarządzającej dużą pracownią. Chmielna 20, m. 9. Tamże do sprzedania palto syberyjnowe prawie nowe. 31009

Kobieta wykształcona, znająca dobrze języki angielski, francuzki, niemiecki i polski, poszukuje miejsca kasjerki, korespondentki lub też zajęcia w redakcji lub administracji pism. Przedstawić może poważne poręczenie. Oferty w kantorze Kurjera pod lit. P. S. 3089r

Młody człowiek, ukończony w fachu stolarzskim, posiadający 4-klasowe świadectwa, poszukuje miejsca w kantorze, może być pomocnikiem rysownika, lub też innej posady, za przystępną pensję. Ulica Pańska № 64, miesz. 10. 30911

Małżeństwo bezdzietne poszukuje zajęcia, mąż za lokaja lub woźnego, żona za kucharkę, z dobrymi świadectwami. Hortensja № 5, miesz. 46. 30550

Młoda, inteligentna kobieta poszukuje samodzielnego zarządu domem lub do towarzystwa dorosłych pańienek albo opieki nad dziećmi. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod dewizą „Praca.” 31002

Małster ciesielski, znający się na stawianiu młynów i wszelkiej budowl, poszukuje zajęcia na wsi. Wiadomość: Marszałkowska 143, miesz. 12. 30037

Na kilkumiesięczną bezpłatną praktykę handlową pragnie wstąpić młoda osoba, obznajmiona ze sprzedażą, mająca patent z ukończenia buchalterji. Oferty dla H. M. B. do Kurjera Warszawskiego. 30018

Niemka inteligentna, z najlepszymi długoletniami świadectwami, poszukuje zaraz miejsca w zamożnym domu do starszych dzieci. — Oferty „F. F. 100” Kurjer Warsz. 30905

Osoba, która zajmowała się w pierwszorzędnym magazynie, wycuca w bardzo krótkim czasie strojów za rs. 5. Kapelusze ubiera od 30 kop. Ul. Długa № 3, m. 13. 30895

Osoba w średnim wieku poszukuje zajęcia do zarządu domem w Warszawie. Bracka 16, m. 28. 30885

Osoba mogąca złożyć 2,000 rs. kaucji poszukuje miejsca kasjerki przy znaczniejszym handlu. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. dla „L. B. 2,000.” 30516

Osoba w wieku średnim życzy miejsca za towarzyszkę albo do dzieci lub też do gospodarstwa domowego; może być także na wyjazd. Wiadomość: Sosnowa № 11, miesz. 3, od godziny 10 do 2-jej po południu. 29318

Ogrodnik, kawaler, z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady od I-go października. Leszno 24, m. 22. 30675

Osoba inteligentna poszukuje miejsca kasjerki, buchalterki, sklepowej, lektorki, do zarządu domem, do towarzystwa. Bracka 3, m. 23, między 6—8 i 9—11 zrana. 29474

Osoba niemłoda życzy sobie przyjąć miejsce do jednej pani lub do dwójga państwa. Nowolipie № 17, m. 1. 30954

Osoba inteligentna, posiadająca chlubno świadectwa, poszukuje miejsca do zarządu domem lub jako bona do starszych dzieci (freblówka). Adres: ulica Krochmalna № 43, mieszkania 6. 31011

Piętnastoletnia dziewczynka, zrećzna, mająca początki, poszukuje miejsca na stałą przy jakiejś rodzinie lub też w jakiejś pracowni sukien. Wiadomość: Żorawia 5, m. 8. 30708

Pomocnik gorzelanego, mający chlubne świadectwa, poszukuje zajęcia. Adres: Rokossowski, Warszawska Praga, ul. Radymińska № 12. 30083

Pisząc czytelnie, przyjmując przepisywanie i w obcych językach. Nowogrodzka 29, mieszkania 26. 30411

Panna znająca szycie ręczne i na maszynie, prasowanie, może się zająć dziećmi, gospodarstwem, poszukuje obowiązku. Wiadomość: ulica Nowomiejska № 5, miesz. 9. 30517

Poszukuje obowiązków lektorki lub do towarzystwa osoba wykształcona. Oferty pod A. K. przyjmuje Kurjer. 30946

Paryżanka poszukuje demi-placę. Zastac można zrana do 12-jej, ulica Mazowiecka № 20, m. 4. A. Przybyłowicz. 30978

Służąca w średnim wieku, uczciwa, z dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca do wszystkiego. Oferty dla „Służącej”, kiosk róg Alei Jerolimskiej i Nowego-Swiatu. 30962

Subjekt fryzjerski, dobrze uzdolniony do szalony męskiego, poszukuje kondycji. Wymagane dogodne warunki i zakład przyzwoity. Oferty przyjmuje kantor Kurjera Warsz. pod signum „Kondycja.” 30509

Tapicer poszukuje pracy w domach prywatnych. Wielka № 31. 30402

Wychowawiec uniwersytetu genewskiego i pragnie udzielać konwersacji francuzkiej, niemieckiej i angielskiej. Oferty przyjmuje Kurjer dla L. D. 30927

b) Zaofiarowana.

Agent na miasto, chrześcijanin, z dobrymi świadectwami, korespondencją niemiecką, potrzebny do kantoru Łapińskiego, Królewska 49. 30397

Apteka na prowincji potrzebuje ucznia. — Wiadomość w aptecę W-go Gesnera, Aleje Jerolimskiej. 30557

Bona Niemka, lat średnich, potrzebna. Wiadomość: Długa 33, m. 1, od 6 do 8-jej wieczorem. 3350

Bony francuzki i niemki freblówki znajdują zaraz pomieszczenie. Biuro komisowe „Monopol”, Senatorska 28, 1-sze piętro. 31027

Dziewczyna 14—16 lat, rozumiejąca po niemiecku, znajdzie zaraz miejsce do posług przy młodem małżeństwie. Sieroty mają pierwszeństwo. Zgłosić się: Nowy-Swiat № 41, miesz. 22, od 6-jej po południu. 30969

Do magazynu Pauliny Szubert, Erywańska 16, potrzebny krawiec damski. 30833

Galeszyńska, magazyn mód, Marszałkowska 129, poszukuje osób uzdolnionych do rękawów. 3047r

Do fabryki „Ozarów”, Chmielna 10, wprost Belle-vue, potrzebne robotnice do robienia gilz. Tamże koń ogier do sprzedania. 30530

Do fabryki gilz „Stanisław”, ulica Twarda № 6, potrzebne robotnice do wstawiania mundsztuków. 30879

Do kwiatów potrzebne panny podręczne i uczennice ze wszystkim. Ulica Podwale № 12. 30888

Do geometrii przysięgłego klasy 2-jej potrzebny jest zaraz pomocnik do robót polowych. Wiadomość: ulica Złota № 24, mieszkania 27. 30909

Fryzjer zdolny, z dobrymi świadectwami, znajdzie miejsce w pierwszorzędnym magazynie w Odessie. Wymagana jest znajomość języka ruskiego. O warunkach dowiedzieć się listownie. Adres: Odessa, fryzjer Homiński, ulica Ryszelska, w pobliżu teatru. 30448

Krawcy i panny zdadne za dobrem wynagrodzeniem, robota stała, potrzebni zaraz do magazynu A. Łojewskiej, Bracka № 10. 29790

Maszynistki zdolne do bielizny potrzebne zaraz. Solna 6, m. 30. 3102r

Maszynistki do bielizny potrzebne zaraz za dobrem wynagrodzeniem. Pracownia J. Billing, Marszałkowska 129. 30937

Osoba grająca na fortepianie znajdzie zajęcie. Aleksandrowska 8 (Praga), W. Neuman. 30598

Panna kompletnie zdolna do upinania spódnic potrzebna zaraz. M. Glińska, Nowy-Swiat 41. 29631

Potrzebna osoba na stałe, znająca języki francuzki, niemiecki i polski, energiczna, do wychowania dwóch chłopców, lat 4 i 7, z metodą froeblovską. Wiadomość w składzie bielizny W-jej Teofilu Fuks, ulica Senatorska 26. 3057r

Potrzebna osoba, izraelitka, średniego wieku, do dzieci i gospodarstwa. Świętojerska 36, m. 6. 30609

Potrzebne są panny podręczne do bielizny Ul. Widok № 1, miesz. 6. 30632

Potrzebne są panny do staników, zdadne i do nauki. Marszałkowska 142, M. Godlewsk. 30637

Potrzebny chłopak do stolarza. Żelazna 89, Dmowski. 30648

Potrzebne zdolne podręczne do krawatów na dobrą pensję, do fabryki krawatów Rudolf Lewinson, Miodowa № 17. 29234

Potrzebny jest introligator do robienia pudełek aptecznych, może być izraelitą. Zielna № 42, m. 6. 30627

Potrzebni są kółporterzy. Wiadomość w księgarni D. Rundo, ulica Marszałkowska № 118. 80570

Panny potrzebne kompletnie zdolne do staniów. Długa 23, mieszk. 2. 80951

Potrzebny jest operator fotograficzny. Wiadomość: Mazowiecka 20, m. 2. 30947

Potrzebna kobieta dobrej kondyty, porządna, do usługi pojedynczej osobie, za co otrzyma bardzo ładną kuchnię na mieszkanie. Wiadomość: ulica Sienna № 23, mieszkania 3. Zgłaszać się od 4 do 7-ej wieczór. 30944

Potrzebne są panny zupełnie zdolne do staniów i podręczne. Świętokrzyska № 27, mieszk. 17. 30976

Potrzebna niańka niemka z dobrymi świadectwami, w średnim wieku, do dwóch chłopców 6 i 3 lat, zaraz. Plac Krasiński № 5, szwajcar wskaże, od 10 do 3-ej. 30965

Potrzebna maszynistka do pończoch i wykończarka. Nowy-Swiat № 62, m. 30. 30960

Potrzebne panny do bielizny, maszynistki, podręczne i do nauki, za dobrem wynagrodzeniem. Ulica Łucka 40, m. 11, Zofia Zabińska. 30956

Potrzebna zaraz panna kompletnie uzdolniona do kapeluszy. Twarda 25, mieszkania 2. 30892

Potrzebne są maszynistki i dziurkarki do bielizny. Wspólna 13, m. 15. 31035

Potrzebne panny podręczne uzdolnione do staniów. Marszałkowska 145, m. 35. 31016

Potrzebna panna uzdolniona w zakietach i paltach. Długa 8a—13. 3099r

Potrzebna zaraz panna do krawieczyzny, umiejąca szyc na maszynie Whelera. Freta № 9, m. 5. 3090r

Potrzebna jest osoba uzdolniona w kroju na wyjazd do Odesy. Nowogrodzka 12, m. 1, od godziny 10 do 3-ej. 30955

Panny staniczarki i podręczne potrzebne zaraz. Marszałkowska 138, m. 5. 30916

Potrzebna maszynistka i podręczna do bielizny. Nowomiejska 18, m. 4. 30903

Potrzebne są panny do prasowania, zdolne Marjensztadt № 22. 31043

Potrzebna izraelitka ze średnim wykształceniem i dobrą krawieczyzną do dwojga starszych dzieci na stałe lub demi-plac. Twarda № 4, m. 5. 30619

Potrzebna sklepowa ze znajomością buchalterji i użytecznej robotki damskiej. Świętokrzyska № 20, magazyn bielizny „Gustawy.” 30533

Rządca kawaler potrzebny do dużego domu w Warszawie. Wymagana jest kaucja w gotowiznie lub papierach publicznych 3,000 rs. Innych zajęć mieć nie może. Oferty adresować do kantoru Kurjera Warszawskiego pod lit. J. F. R. S. 30521

Strycharz albo grabarz potrzebny jest zaraz do wyszlamowania dwóch stawów pod Warszawą. Wiadomość w aptece, Nowy-Swiat № 18. 29716

Sklepowa potrzebna do magazynu mód Sary, Długa № 53. 80859

Uczennica i prasowaczka potrzebne do pralni. Trębacka 9. 30940

Zaraz potrzebne są panny do staniów, podręczne i uczennice. Śliska № 62, mieszkania 12. 30894

Kupno i sprzedaż.

A) Skład i Malarnia porcelany, szkła i fajansu Fijałkowskiego, Bracka № 20, nie uciekając się do żadnych fikcyjnych wyprzedazy, ogłaszanych dla najrozmaitszych powodów z towarami wybrakowanymi, poleca swoje wyrobowe towary nie wybrakowane po cenach jak zwykle najniższych, a mianowicie: 28268

A) Talerze granitowe nie tłuące się, na sposób angielski, zupełnie nowe, tuzin po rs. 1.80. 28268

A) Talerze fajansowe bardzo mocne, piaskie lub głębokie, po rs. 1.20 za tuzin. 28268

A) Szklanki do herbaty po 75 kop., rs. 1, rubel 20, rubel 35 za tuzin. 28268

A) Doniczki do kwiatów ozdoba, para od rs. 2.50. 28268

A) Garnitury na umywalnie w wielkim wyborze od rs. 3.50. 28268

A) Serwisy do herbaty porcelanowe na 12 osób od rs. 6. 28268

A) Serwisy stołowe z fajansu w dobrym gatunku, na 12 osób, w kwiaty malowane, zawierające 115 przedmiotów (oprócz spłoków pod filiżanki) po rs. 32 lub na 6 osób 57 sztuk rs. 16. 28267

A) Serwisy porcelanowe w kwiaty lub najnowsze desenie malowane, na 12 osób, składające się ze 116 sztuk, po rs. 50 lub na 6 osób rs. 25. 28268

Bardzo tania kredens orzechowy urzędowej roboty, mało używany, jest do odstąpienia zaraz. Ulica Nowosenałowska № 4, mieszkania 4. 30698

A) Bardzo tania sprzedają biżuterję złotą, srebrną, pierścionki najnowszych fasonów z brylantami i prawdziwymi kolorowymi kamieniami, pierścionki 56 próby od rs. 2 kop. 80, ślubne obrączki złote od rs. 8 i t. d. Kupują srebro, złoto, zamieniam na nowe. Przyjmują wszelkie obstalunki podług najnowszych wymagań oraz reparacje, złocenie, srebrzenie; wszystko wykonywam tania, sumiennie. Oraczewski, jubiler, Nowy-Swiat № 36. 3094r

Bryczka mała, nowa, silnie zbudowana, tania do sprzedania. Chmielna 18. 30930

Cytry wiedeńską ze stolikiem, szkołą, skrzypce, szynel filologa sprzedam. Bracka 5, mieszkania 16. 30804

Do sprzedania krawiecka maszyna Singera, walizka skórzana w dobrym stanie. Wiadomość: Przejazd 13, pralnia. 30813

Do sprzedania eleganckie łóżeczko dziecięce. Włodzimierska № 11, m. 8. 30347

Do sprzedania uprząż angielska na parę koni. Wierzbowa 7, restauracja. 30230

Do sprzedania koldra szydełkowa, łóżeczko jesionowe, meksykanka dla chłopczyka nowa, sofka, wieszadło amatorskie, szafeczka nocna, landszafty, lampy. Elekoralna 18, w sklepie. 31036

Do sprzedania garnitur mebli mało używany oraz rozmaite sprzęty gospodarskie. Freta 35, mieszkania 16. 31026

Do sprzedania szafa sklepowa (bufetowa) dębowa. Graniczna 16, mieszk. 1. 31003

Do sprzedania palto aksamiłne watowe, zakietka jesienna czarna. Chmielna 63, m. 5, 10—2-ej. 30915

Do sprzedania dębeltówka kapiszonowa w dobrym stanie i z dobrej fabryki. Ul. Złota № 39, m. 13. 30053

Fisharmonja do sprzedania. Sosnowa 8, m. 34. 30982

Faeton nowy pozostawiono do sprzedania. Ulica Żelazna № 55, u stróża. 30538

Fortepian do sprzedania za 130 rs. Hoża 26, mieszk. 14, od 5 do 7-ej wieczorem. 30515

Fortepian czarny za 50 rs. Śliska 51. 30630

Fortepian, garnitur mebli salonowych oraz kolumny i mufka do sprzedania. Chłodna 56, mieszk. 40. 30613

Fortepian Kralla i Seidlera w dobrym stanie do sprzedania. Nowogrodzka № 24, mieszkania 17. 30353

Fortepian zagraniczny koncertowy Beckera i pomieszczenie dla osoby muzycznej za lekcje. Nowy-Swiat № 48, m. 9. 30188

Fortepian, pianino sprzedaje, wydzierżawiam najprzystępniej, egzercytowanie, strojenie. Jerozolimska 84, Strzelecki. 29530

Fortepian Hofera do sprzedania tania. Krochmalna № 53, mieszk. 6. 30792

Fortepian Hofera mało używany za b. przystępną cenę. Złota № 33, m. № 23. 30419

Fortepian Maleckiego w dobrym stanie do sprzedania. Krucza 32, mieszk. 4. 30241

Fortepian do sprzedania tania. Leszno 34, m. 4, do 1-ej. 30926

Fortepian fabryki Maleckiego na 7 oktaw, mało używany, do sprzedania za rs. 300.— Wspólna № 34, m. 1. 39924

Fortepian, pianino krzyżowe prawie nowe tania sprzedam. Bielańska 5, Granke. 31040

Fortepian Maleckiego, pianino Blüthnera sprzedam. Krakowskie-Przedmieście 64—2, resursa obywatelska, Jagielski. 31039

Fortepian do sprzedania bardzo dobry. Elekoralna 31, m. 7, od 3 do 6-ej po południu. 31017

Faeton używany, mocny, elegancki, do sprzedania. Nowolipie № 80. 31004

Garnitur mebli kryty, palto męskie do sprzedania. Złota 55, m. 10. 31023

Garnitur, komoda, krzesła, łóżka, otomana, stół, szafy, toaletta. Chmielna 62. 30488

Jest do sprzedania koń wierzchowy oficerski w koszarach na Koszykach. Wiadomość u berejtera 3-ej brygady.—Tamże są dobre ranżery do sprzedania. 30939

Jest do sprzedania szynel zimowy i letni z mundurem, mało używany, dla gimnazysty realnego oraz palto z futrem, u krawca Szamborskiego, ul. Ogrodowa № 48. 31021

Jest do sprzedania lando, faeton, prelotka na kółkach gumowych, bryczka, wolant. Leszno № 64. 30383

Klawikord petersburski, dobry, do sprzedania tania. Radna № 7, m. 16. 30594

Koń rasowy, pięknie zbudowany, złoto-kasztanowatej maści, rosły, wyjeżdżony w wyższej szkole pod wierzch, 6 lat mający, bez żadnej wady, do sprzedania. Wiadomość: Gęsia № 30, w kantorze fabryki. 30591

Kasy ogniotrwałe najtańsze i najtrwalsze w Kspecjalnej fabryce egzystującej od 1863 r., Stanisława Baumgart, Chłodna 40. 27486

Kostjum z zakietką i szuby do sprzedania. Złota 41, m. 17. 30472

Kredensy dębowe, łóżka orzechowe do sprzedania w zakładzie, Nowogrodzka 13. 80519

Kasy ogniotrwałe z zegarowemi przyrządami. Ceny niskie. Marszałkowska № 125 Sikorski. 25006

Koczy z fordeklem używany, faetonik maleńki i wolancików kilka sprzedaje. Leszno 52. 30457

Kasy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u R. Bohatego, Nowy-Swiat 34. 3043r

Kto ma do zbycia haft na ekran przed kominkiem, raczy podać swój adres do Kurjera Warsz. pod wyrazem „Ekran.” 30981

Karetka 3-osobowa w dobrym stanie pozostawiona do sprzedania za rs. 200. Erywańska 3. 29972

Lasu sosnowego 50 włók razem z gruntem do sprzedania z lasów do dóbr Żareckich należących, w pow. bendzińskim, gub. piotrkowskiej, przy placie kolei warsz.-wiedeńskiej położonych. Wiadomość bliższa w zarządzie dóbr Żarek, przez Myszków w Żarkach. 2949r

Lankastrówka szesnastka, doskonale strzelająca, do odstąpienia b. tania. Wypróbować można w niedzielę. Wiadomość u p. Sekowskiego w Kurjerze Warszawskim. 3085r

Lando, karetkę potrójną i karetkę z galerją sprzedam tania. Chmielna 7. 31018

Lando na gumach, amerykański pianino sprzedaje. Jerozolimska 56. 31005

Łózek para orzechowych stylowych, eleganckich rubli 86. Stolarz, Leszno 44. 31038

Mebel za bezcen! Garnitur czarny orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredensy, stół, krzesła, biuro, szeslongi, fi ranki. — Marszałkowska № 108, od ulicy Chmielnej № 37, m. 30. 30654

Mebel z trzech pokoiów, pościel i futro męskie nowe dublony do sprzedania. Od 9-ej do 11-ej zrana, Żelazna 93, mieszk. 18. 30793

Mebel używane sprzedaje, 2 garnitury kryte, 2 łóżka francuskie pojedyncze, tania. — Nowy-Swiat № 1, stróż wskaże. 30681

Mebel tania, kompletne urządzenia salonowe, gabinetowe, do jadalni dębowe oraz inne meble, w całości lub pojedyncze sztuki. Robota trwała. Mokotowska 59, Kopęski, przy placu św. Aleksandra. 27835

Mebel salonowe i gabinetowe, garnitury i fantazyjne, otomana, szeslongi. Krucza 49, tapicer. Tamże tremo czarne. 30218

Mebel po zwiniętym magazynie, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, kredensy, szafy i inne za bezcen. Świętokrzyska 10, m. 13, w bramie na lewo. 30852

Mebel, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, szafy, kredensy, biurka, łóżka i t. p., w niepraktykowane niskich cenach, Krakowskie Przedmieście 10, m. 6. 30619

Mundur galowy klasy VII-ej (zarządu akcyzowego), kompletny, elegancki, roboty Turkowskiego, do sprzedania w każdej chwili w magazynie ubiorów męskich W. Wiotrzykowskiego, ulica Senatorska № 6. 30035

Mundur galowy nowy, kapelaż i szpada po r. r. stanu, garnitur machonowy utrechem kryty, dwie biblioteki, fortepian palisandrowy, lustró duże, obrazy i różne inne rzeczy do sprzedania. Tamka № 25, mieszk. 12, od godz. 2-ej. 31025

Mebel z czterech pokoiów, prawie nowe, do sprzedania za przystępną cenę. Krucza 10, rzadca domu. 30922

Mebel tania z pięciu pokoiów do sprzedania. Nowy-Swiat № 21, m. 28, od 10-ej. 30671

Na raty zegarki i zegary. Dzika 20, mieszkania 34, Ignacy Tagszajn. 28525

Oslong używany sprzedam. Bracka 4, szwajcar wskaże. 30876

Obrusy jutowe eleganckie, nadzwyczaj trwałe rs. 1.50, kapy 2, portjery odpasowane 5.—Maków, Solna 9. 30372

Otomana, szeslong do sprzedania bardzo tania. Bracka 10, stróż wskaże. 31044

Ogier skarogniady, piękny, tania do sprzedania, szarabank, uprząż angielska, sianki, fartuch niedźwiedzi. Nowy-Swiat 30, mieszkania 4. 31045

Otomanę trzędowej roboty sprzedam bardzo tania. Bracka 19, m. 8. 31046

Otomanę mało używaną rs. 18 sprzedam.—Marszałkowska 91—24, parter. 30549

Owce Rambouillet Negretti do sprzedania. Matek 100 kotnych po rs. 3 kop. 50, jarłaków 50 po rs. 2 kop. 50 i dwa barany po rs. 15. Złota 30, m. 8. 30197

Otomana do sprzedania urzędowej roboty. — Nowy-Swiat 43, m. 18. 31047

Pianina nowe, używane i fortepian za rs. 250 do sprzedania. Obożna 9, Fiedler. 30451

Poloneza pluszowa, podszyta popielicami, mało noszona. Sienna 26, mieszk. 13, od 3 do 4-ej. 30168

Pianino do sprzedania za 220 rs. w kancelarii parafji Panny Marji na Nowem-Mieście. 30387

Powóz używany do sprzedania. Wiadomość: skład farb, Długa № 8. 30554

Falco z pluszu jedwabnego sprzedam tania. Mylna 9, stróż wskaże. 30522

Pianina do sprzedania, wynajęcia. Nowy-Swiat 9, Gruszczyński. 80100

Sprzedaje fortepian Kralla i Seidlera rs. 220. Dobra № 49, m. 8. 30420

Sprzedaje się tania kilka eleganckich sukien. Wspólna 19, m. 8. 30631

Sześciomiesięczne wyższe cetry do sprzedania. Żelazna № 33. Wiadomość u stróża. 29646

Sprzedaje za bezcen: bibliotekę zamkniętą Spodroźną, masyw machoniową, fotel gięty kołyszący się, nowy, etażerkę machoniową i hobanową, wykwinny stolik damski do roboty, dwa fotele kryte jedwabiem nowe, aparat fotograficzny mały z chemikaljami, fotele gięte, maszynkę elektryczną Domini, obrazy. Austro. Ogrodowa 17, mieszk. 3. 30625

Sposobność nabycia całkowitego urzędzenia sklepu za bezcen. Daniłowiczowska 16, u stróża. 30999

Skrzypce do sprzedania 15 rs. Ciepła 7, m. 64, I-sze piętro. 31097

Siodło z trenzłą, prawie nowe, za rs. 15 sprzedam. Miedziana № 3, m. 13. 30901

Stoły garniturowe i fantazyjne oraz inne meble, pozostałe po zwiniętym magazynie Jana Tarnowskiego, nabywać można codziennie. Solna № 12, mieszkania № 1. 30896

Tania meble, sofa, otomany, fotele, napoleoński. Świętojska 12, mieszk. 17. 28226

Tylko do 6-go października r. b. wyprzedają się po zniżającym się magazynie szale sznelowe, chustki, pończochy, halki, materjaly. Ceny niżej kosztu. „Minerwa”, Wierzbowa 6. 3103r

Z powodu wyjazdu maszyny tania do sprzedania, oryginalne Singera. Podwale № 3, u rekawicznika. 30883

Z powodu wyjazdu do sprzedania meble antyki, żyrandol „empire”, różne przedmioty. Wiadomość: Zielna № 32, I-sze piętro. 31041

Z powodu wyjazdu za granicę do sprzedania dwa łóżka z matercami żelaznemi, szafa i inne drobne przedmioty. Marszałkowska № 50, mieszkania 2. 3097r

Interesa handl. i majątk.

Do sprzedania majątek ziemski, gleba pszenna, w powiecie sandomierskim, włók 6 1/2, bardzo ładnie urządzone, na dogodnych warunkach. Wiadomość: Zielna 19, u właścicieli domu. 30920

Do odstąpienia sklepik z powodu wyjazdu. Leszno № 8. 31033

Domu mniejsze i większe korzystnie można nabyć. Nowy-Swiat 27, m. 8, do 11-ej, od 3 do 6-ej. 30112

Dzierżawa dwunastoletnia z gorzelnia gospodarczą w gub. wołyńskiej, o 20 wiorst od stacji kolei nadwiślańskiej Kowel, 615 dziesięcin, za 2,600 rubli rocznej tenuty. Las, jezioro, rzeka, wypasy i inne dogodności.—Wiadomość: Kowel, Zgórskiemu, dom własny. 30144

Do sprzedania pierwszorzędny zakład inroligatorski ze znaną firmą i stałą klientelą. Wiadomość: Szpitalna № 1, m. 6, rano od 9—11-ej, po południu od 3 do 6-ej. 30415

Dla pp. piekarzy. Maszyna do krajania ciasta, w dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość: Obożna № 4, mieszk. 21, u rzadcy domu. 30321

Do sprzedania zakład felczerski. Pańska 36, m. 6. 30643

Fabryka kwiatów, jedna z pierwszych w Warszawie, egzystująca od lat 40, obdarzona medalami, wraz z firmą jest do odstąpienia zaraz z powodu wyjazdu. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit. F. R. 30694

Interes sklepowy, od lat 9-iu w pełnym ruchu, przynoszący na czysto około 3,000 rubli, z powodu zmiany położenia do sprzedania za cenę około 8,000 rs. Wiadomość w księgarni, Marszałkowska 122. 3022r

Jest do sprzedania posesja z placem na Prądze, przynosząca dobry dochód. Wiadomość Książęca № 1, m. 9, od 10 do 12-ej i od 3 do 6-ej w. 30406

Jest do sprzedania sklep spożywczo-dystrybucyjny, pieczywo oplaca komorne. Elekoralna 28. 30994

Jest do sprzedania sklep wiktualiów z powodu wyjazdu. Freta № 30. 30358

Kantor komisowy, Nowosenałowska № 6, ma do sprzedania zaraz tania handel win, towarów kolonialnych, egzystujący lat dziesięć. 30052

Kantor przewozowy, Z. Morzycki i S-ka, Kłomackie 4, załatwia przeprowadzki na specjalnych wozach, z ustawieniem mebli, pakuje meble, fortepiany, lustra i t. p., poleca skrzynie i pudelka własnego wyrobu, przyjmuje meble na przechowanie. 2966r

Kupię kolonję blisko rogatki. Wiadomość: Elekoralna 19, kawiarnia. 31015

Koń z wozem na dni i godziny do wynajęcia. Wiadomość: Nowolipki № 57, mieszkania 7. 28732

Krowiarnia jest do odstąpienia za przystępną cenę, w dobrym punkcie. Tamże z powodu wyjazdu są różne meble i sprzęty do sprzedania. Żórawia № 29, m. 1. 30337

Krowiarnię w dobrym punkcie, z pomieszczeniem na 8 do 12 krów ktoby miał do zbycia, raczy zostawić adres: Złota 39, mieszkania 43. 30057

Mleczarnia (krowiarnia) do sprzedania. — Wiadomość: kiosk obok Kopernika. Punkt dobry. 31012

Osoba mająca sklep dystrybucyjny lub ganteryjny albo tym podobny, może otrzymać filje, złożony odpowiednio poręczenie lub kaucję. Wiadomość w kantorze Pralni Warszawskiej, Nowy-Swiat № 4. 30986

Pralnia do odstąpienia z urządzeniem, z wyrobioną klientelą. Wiadomość: Grzybowska № 31. 30980

Potrzebna jest współniczka z kwotą rs. 150, młoda, do interesu korzystnego, od 8-go października. Dobra № 54, Łupiński. 31019

Pralnia do sprzedania, punkt dobry, roboty masa, front. Pawia 6. 31013

Potrzebny wspólnik do składu węgla. Świętojezycy № 5. 30897

Poszukuję willi murowanej lub pałacyku z pięknym ogrodem, w ładnej, zdrowej miejscowości, w bliskości kolei wiedeńskiej lub dąbrowskiej. Oferty z dokładnym opisem i ceną pod adresem: Warszawa, Zjazd № 3, m. 57. Bez pośrednictwa osób trzecich. 29289

Restauracja do sprzedania z powodu choroby. Ulica Łucka № 7. 30590

Rs. 3,500 jest do umieszczenia na 1-ym numerze hipoteki domu zaraz po Towarzystwie. Wiadomość powziąć można w kancelarii rejenta Józefowicza. 30128

Sklep mydlarski do sprzedania. Wiadomość: Sgnojna, w targu Janasza, w sklepie maczynym № 102. 30252

Sklepek wiktnalów do sprzedania za bezcen. Ulica Mokotowska № 19. 30617

Sklep mydlarski do sprzedania przy ul. Pięknej № 44. 30300

Sklep spożywczy do sprzedania. Żórawia 38. Sprzedaje z powodu słabości. 30564

Sklep spożywczy z powodu interesów familijnych jest do sprzedania za cenę przystępną. Ulica Pańska № 57. 30536

Skład węgla w dobrym punkcie za przystępną cenę do odstąpienia z kantorkiem, szopa i stajnią. Wiadomość: Sienna № 29. 30510

Sklep dystrybucyjno-spożywczy z powodu wyjazdu do sprzedania. Miodowa 12. 30831

Skład węgla do sprzedania. Warecka № 11. 31030

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Leszno № 71. 3098r

Sklep spożywczy, egzystujący od wielu lat, w dobrym punkcie, ruchliwym, z powodu samotności chce sprzedać. Ulica Chmielna № 68. 31000

Sklep spożywczy z dystrybucją jest do sprzedania z powodu wyjazdu. Widok № 9. 31020

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania za przystępną cenę. Ulica Marjensztadt № 11. 30839

Sklep produktów spożywczych sprzedam tanio. Marszałkowska № 90. 30890

Sklep spożywczo-dystrybucyjny, korzystny, sprzedam. Poszukuję dziewczyny obeznanej z handlem. Wiadomość: kiosk, Plac Zielony. 30834

Sklepek do sprzedania z powodu wyjazdu. — Nowe-Miasto № 10. 30921

Sklep spożywczy zaraz do sprzedania z powodu sukcesji. Ul. Dzielnia № 58. 30912

Sklep dystrybucyjno-spożywczy do sprzedania. Chmielna № 23. 30907

Sklep spożywczy do sprzedania tanio z powodu śmierci właścicielki. Oboźna 9. 31042

Skład węgla do sprzedania, egzystujący od lat kilkunastu. Nowolipki 55. 31050

Sklep kolonjalno-dystrybucyjny do sprzedania. Wiadomość: Podwale № 25, winiarnia W-go Wysockiego, u p. Pieszyńskiego. 30991

Wydzierżawię dom na pięć lat z dochodem 1,800 rs. rocznie, na dogodnych warunkach. Królewska 16, m. 16, od 5-6-ej. 30957

Większy skład węgla z mieszkaniem i urządzeniem do sprzedania. Kiosk, Plac św. Aleksandra. 30685

Zakład felczerski w dobrym punkcie i z gwarancją utrzymania z samej ręcznej roboty, do sprzedania. Wiadomość: szpital ewangelicki, u Męczyńskiego. 30774

Z kaucją 3,000 po zukuje w zarząd większego domu. Oferty: Biuro ogłoszeń, Senatorska 26, dla M. 3100r

Z powodu wyjazdu garkuchnia do sprzedania. Aleksandrja № 2. 30702

25,000 rubli do umieszczenia. Chmielna 47, m. 10, prawa oficyna, od 4 do 5-ej. 30282

Lokale.

A) A. Wróblewski i S-ka, kantor przewozowy, Nowo-Senatorska 6, Filja Nowy-Swiat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz mebli. 3093r

A) Opakowania mebli, przeprowadzki i ekspedycje towarów najtaniej załatwia Kantor Przewozowy Henryka Fruchtmanna, Senatorska 36, telefonu № 679. 26400

A) W. Zaborski. Kantor przewozowy, Krakowskie-Przedmieście 60. Uskutecznia przeprowadzki, opakowania i przewóz mebli, towarów, po cenach umiarkowanych. 27168

Do wynajęcia zaraz 4 pokoje, przedpokój, pasaż, kuchnia, spiżarnia, wygodka, piwnice, 1-sze piętro, balkon, 420 rs. rocznie. Widok na ogród, wodociąg, zlew. Lipowa 5, blisko oboźnej. 30163

Dwa pokoje z balkonem, kuchnią, zaraz do wynajęcia przy rogatkach Jerozolimskich № 1. Wiadomość: ulica Szpitalna 10, u stróża. 30368

Do wynajęcia od 1-go października przy ulicy Żelaznej 4 pokoje o 9-u oknach frontowych, przedpokój, zachowanko i kuchnia, schody ozdobne, wyłącznie do tego lokalu, oraz drugie kuchenne na 1-m piętrze i trzy pokoje, przedpokój i kuchnia. Wiadomość u właściciela, Krochmalna № 49, róg Żelaznej. 3018r

Do wynajęcia salon ze wspólnym przedpokojem. Szpitalna 12, mieszkania 17, od 12 do 2-ej. 3027r

Dla uczących się panienek pomieszczenie przy familji. Jerozolimka № 78, mieszkania 28. 30473

Do wynajęcia w każdym czasie pokój duży, o 2-ach oknach, wygodnie umeblowany, z samowarem i usługą, z wspólnym przedpokojem. Erywańska 16, mieszkania 15. 3-e piętro. 30967

Duży pokój, alkowa, przedpokój, kuchnia, rs. 186, Elektoralna 29, do wynajęcia zaraz. 30998

Kobieta inteligentna, poszukuje pokoju z usługą, opałem i samowarem, w okolicy ulicy Kruczej, najwyżej na drugim piętrze, przy zacnej rodzinie, w cenie rs. 8 miesięcznie. Oferty proszę składać: Hoża № 30, mieszkania 10. 30925

Ładny apartament, całe 1-e piętro, 11 pokoi z kuchnią, wanna, gaz, wateklozet, mały ogródek, przy Alei Ujazdowskiej № 7, Wiadomość na miejscu. 30618

Mieszkanie przy familji, dla panny chodzącej do robót. Waliców 26, stróż wskazuje. 3092r

Nalewki № 15, do wynajęcia sklep od frontu, z oknem wystawowym; dwa pokoje, kuchnia. Wiadomość na miejscu codziennie o 1-szej po południu lub u właścicielki: Sienna № 78. 30943

Obywatelska rodzina przyjmie na stancję dwie panienki kształcące się. Warunki przystępne ul. Żórawia 21, m. 3. 30767

Od 8-go października do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią, senehe, ciepłe, za 220 rocznie, będzie odnowione. Zapiecek № 2. 30899

Od 1-go października r. b. do wynajęcia Oprzy ulicy Mazowieckiej № 11, salon i trzy pokoje pojedyncze, lub salon z gabinetem i dwa pokoje osobne; wszystkie umeblowane, z opałem i posługą. Na żądanie z całkowitem utrzymaniem. Wiadomość: Włodzimierka № 6, mieszkania 10. 30995

Od 1-go października r. b. jest do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią; sklep z jednym pokojem; suterena o dwóch oknach; wozownia ze stajnią. Ciepła № 26, wiadomość na miejscu, ceny umiarkowane. 30933

Od 1-go października tanio do wynajęcia 2 duże pokoje, kuchnia, przedpokój, wszelkie wygody, suche, ciepłe, od frontu, na parterze. Praga, Sprzeczna 4. 30580

Pokój przy familji dla przyzwoitego mężczyzny. Złota 16, mieszkania 9, druga brama. 30532

Pomieszczenie dwóch panienek inst. muzycznego lub uczni szkół prywatnych. Szczygła 7-9. 30526

Pomieszczenie dla kształcących się panien. Francuska stała. Nowogrodzka 5, mieszkania 5. 30537

Pokój o 2-ach oknach, od frontu, słoneczny, umeblowany od 1 października, usługa, obiady w miejscu. Chmielna 20, mieszkania № 3. 30520

Pokój słoneczny, umeblowany, z całodziennym utrzymaniem, przy inteligentnej, bezdzietnej familji. Wilcza 37-3, róg Marszałkowskiej. 30566

Pokój frontowy, parter. Hoża 14, mieszkania 1. 30581

Potrzebne mieszkanie z pięciu lub sześciu pokojami, z przedpokojem i kuchnią, z wszelkimi wygodami, na 1-m lub 2-m piętrze, od frontu, w centrum miasta. Oferty składać u szwajcara hotelu Europ. dla J. N. 30787

Pokój duży do odnagajęcia od 1 października, może być ze stołem. Ogrodowa 17, od 10-12 w południe. 30850

Przy inteligentnej rodzinie jest do wynajęcia pokój z osobnym wejściem, od frontu, z całodziennym utrzymaniem i usługą; może być i fortepian. Wiadomość: ul. Pańska 26, stróż wskazuje. 30919

Potrzebny zaraz pokój z osobnym wejściem, umeblowany, z fortepianem, w okolicy ulicy Bielańskiej, przy familji mówiącej nieco po niemiecku. Oferty złożyć: Ciepła 7, mieszkania 30. 30908

Pokój jasny, suchy do odnagajęcia, umeblowany lub nie, wejście oddzielne. Nowy-Swiat 15, stróż wskazuje. 30988

Pokój umeblowany, duży, jest do wynajęcia w każdym czasie, dla jednej lub dwóch osób. Tamka № 47, m. 11. 30985

Poszukuje się współlokatorki do pokoju umeblowanego, umieszczenie 5 rs., od 9-ej do 1-ej. Hoża № 24, m. 8. 30941

Pokoik umeblowany przy rodzinie, może być z utrzymaniem. Wspólna 14, mieszkania 6. 31022

Pokój do wynajęcia umeblowany lub nie. Marszałkowska 149, m. 11. 31024

Pokój z całodziennym utrzymaniem do najęcia. Zielna 13-5. 31006

Stancja dla panienek z fortepianem, wszelką pomocą naukową. Złota 24, mieszkania № 39. 30666

Stancja dla panienki przy familji niemieckiej, konwersacja i muzyka. Senatorska 11, mieszkania 20. 30593

Stancja dla panienek uczących się na pensje, do Konserwatorium lub do innych zakładów; troskliwa opieka. Cena umiarkowana. Śliśka № 16, mieszkania 6. 29634

Salon elegancki, od frontu, z gabinetem. Nowogrodzka 9, m. 2. 30633

Siedem pokoi z przedpokojem, kuchnią, łazienką, spiżarnią, na 2-m piętrze, zaraz do najęcia. Ul. Hr. Kotzebue 10. 30821

Sklep na naftę, felczera, sklep norymberski, papieru, dystrybucję do wynajęcia. Krucza 38, róg Żórawiej. 3091r

Umeblowane 3 pokoje, duża alkowa, kuchnia, do wynajęcia zaraz. Szpitalna 10, mieszkania 11. 30992

W domu skanalizowanym, Jerozolimka № 63, są do wynajęcia każdego czasu, apartament na 1-em piętrze, od frontu, z dwoma balkonami, t. j. siedem pokoi, przedpokój, kuchnia, pasaż, łazienka, spiżarnia, urządzenie gazowe i wszelkie inne wygody. — Parter: 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, pasaż, spiżarnia i inne wygody. — Jedna stancja obszerne w suterenie. 30015

Wielka wozownia i dwa warsztaty są do wynajęcia razem lub oddzielnie, od 8 października r. b., w domu przy ulicy Elektoralnej № 13. 30090

W domu skanalizowanym, Jerozolimka № 63, jest do wynajęcia, każdego czasu apartament na 1-m piętrze, od frontu, z dwoma balkonami, t. j.: siedem pokoi, przedpokój, kuchnia, pasaż, łazienka, spiżarnia, urządzenie gazowe i wszelkie inne wygody. 30880

5 pokoi, wszelkie wygody, pierwsze piętro. Piękna 44, przy Marszałkowskiej. 30934

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka b. starsza instytutu położniczego przyjmuje panie na słabość, z umieszczeniem dziecka od 15 rubli, radzi w zakresie swej specjalności, dla niezamożnych ustępstwo. Chmielna 19, pierwsze piętro, mieszk. 2. 30695

A) Wypredaż różnych towarów jedwabnych, wełnianych, kaszmirów na suknie, kortów, szwiotów angielskich, flaneli, barchańców i chustek wełnianych, kamgarnów, oraz materiałów fantazyjnych na dolmany i pokrycia futer, również znaczna ilość nagromadzonych resztek. — M. Szyszka, Żelazna-Brama 2. 3020r

A) Fabryka wyrobów pusmanteryjno-szmu-klerskich i dżetowych sprzedaje takowe tanio i przyjmuje obstalunki. Bracka 12. 29792

A) Mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że ocet wyrabiany przez p. Wilanda przy ulicy Hożej nie ma nic wspólnego z moją fabryką, istniejącą przy ulicy Hożej № 46. — Główny skład: Hoża № 8. Telefonu N 453. Uprzejmie proszę wystrzeżać się naśladownictwa. — Z poważaniem, A. Staliński. 28803

Adres: Trębacka 3! Kupuje, sprzedaje, wynajmuje używaną garderobę damską, wczeka. 30828

A) Massaż wszelki wykonywa najtaniej massażysta T. Rzempoluch. Ulica Marszałkowska № 83. 30928

Akuszerka przyjmuje panie na słabość, czas dłuższy, bez legitymacji, umieszczenie dziecka. Pokoje oddzielne. Chłodna 21. 31028

Proszywa niezbędny podręcznik dla każdego budującego, bezpłatnie franco, Ritter, Marszałkowska 117. Potrzebni ajenci. 28269

Piyskawicze!!! niewypieralne, pończochy damskie, dziecięce, skarpetki. Świętokrzyszka 35, ceny niskie. 29797

Do wspólnej nauki potrzebna paniąka 10-letnia. Aleja Jerozolimka 78, m. 18, od 12-ej do 4-ej. 30983

Damskie kapelusze przerabia dobrze i pięknie, fabryka kapeluszy męskich „Leonard”, Trębacka 13. 30938

Koldry przyjmuje do szycia do rs. 1. Nowy-Swiat № 61, m. 23. 30978

Marja Schesz, Nowy-Swiat 44, przyjmuje suknie, żakiety i wierzchy na futra, po cenach możliwie umiarkowanych. 30952

Najtańsze! mocne! pończochy kop. 55. Wybór skarpetek, staniuki trykotowe. Marszałkowska 120, oficyna. 30644

Obiady prywatne po 40 kop. Nowy-Swiat № 16, mieszk. 36. 30204

Obiady prywatne gospodarskie. Zgoda 5, mieszk. 10. 30327

Obiady na naturalnem, świeżem masle od 30 kop. Bracka 9, mieszkania 1, stróż wskazuje. 28260

Obiady prywatne, produkta wiejskie. Krakowskie-Przedmieście 8, m. 6. 30683

Obiady zdrowe i smaczne z leguminą. Warecka 10, m. 19. 31037

Pracownia reparaowania, przerabiania wszelkiej garderoby damskiej. Warecka 14, parter. Ceny niskie. 30447

Potrzebna natychmiast mamka zdrowa, brudnetka, z obfitym pokarmem, do dwumiesięcznego dziecka. Wiadomość: Marjańska № 7, na parterze. 3024r

Poleca się Krakowski Skład węgla, Złota 54, Telefonu 138. Specjalna sprzedaż kopalni Rudolfa. 29756

Potrzebna jest mamka, z 4-miesięcznym pokarmem lub starszym, zaraz. Ulica Tomackie № 2, m. 14. 30891

Prywatnie 40 kop. higieniczne obiady z kawą. Zapiecek № 2, m. 3. 30900

Poszukuje się kobiety do odstrzykiwania pokarmu dla słabego dziecka. Wiadomość: Mergenthaler, Wielka 51. 30902

Przyjmuje się rękawiczki do prania, od 5-ciu kop. Wilcza 22, m. 1. 30977

Przyjmuje się roboty wchodzące w zakres krawieczyzny, modniarstwa, robót włóczkowych i deskowych. Złota 27-6. 30623

Tapicer. Najtaniej przerabiam meble, materace włosiane, sprężynowe. Pietruszyński. Aleja Szucha № 19. 30931

Tomistry, paski, teki, kuferki dla uczni poleca fabryka T. L. Bręymeyer, Królewska, róg Krakowskiego-Przedmieścia. 26391

Władysław Zubrzycki przyjmuje wszelkie proterki, po cenach możliwie niskich. Ulica Zgoda № 11, mieszk. 19. 30357

Wynuczam panny bezpłatnie prasować bielizny. Ulica Pańska № 64-10. 30910

W niedzielę wieczorem zginał pudel biały, który się wabi Brawo. Kto odprowadzi tegoż psa na Nowe-Miasto № 1, do właściciela domu, otrzyma nagrodę. 30810

Zakład intraligatorski pod firmą C. Wilandowski, Chmielna 28, mieszk. 5. Oprawa książek od najskromniejszych do najwykwintniejszych, po cenach bardzo umiarkowanych, od których, przy większych obstalunkach, znaczny ustępuje rabat. Robota szybka i sumienna. 30414

Zginął piesek z gatunku mopsów: wabi się „Mopi”. Smolna-Wysoka № 24, mieszkania № 6. 80289

Z dniem 1-m października przyjmuje się uczennice kroju wraz z pasowaniem, fastygowaniem i szyciem, podług najnowszego systemu paryskiego, za bardzo przystępną cenę. Ul. Marszałkowska № 99, m. 12. 30887

***) Staniuki** trykotowe, wielki wybór nowych fasonów zagranicznych. „Manufaktura Krajowa.” A. Brochocki. Niecała 12.

***) Żakiety** dla dam i dzieci, ceny niskie. „Manufaktura Krajowa.” Niecała 12.

***) Szale,** plety, chustki, tanie. Manufaktura Krajowa.” Niecała 12.

***) Wstążki** w wielkim wyborze, ceny niskie.

***) Karbowanie,** plisowanie sukni, koronek. „Manufaktura Krajowa.” Niecała 12

***) Woalki** od 15 kop. i droższych wyborów wielki. „Manufaktura Krajowa.” A. Brochocki. Niecała 12. 31032